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A szovjet Vörös Hadseregnek a fasiszta ném et haderőre m ért 

csapásai, az ország fokozatos felszabadítása lehetővé tették, hogy 
az élet — im m ár az új, dem okratikus Magyarország felépítésén 
fáradozó erők vezetésével és irányításával — minél ham arabb 
visszatérjen a rendes kerékvágásba.

Nógrád megye felszabadulásának időpontjáig az ország jelen­
tős területei (a tiszántúli megyék) m ár számottevő eredménye­
ket értek el a dem okratikus fejlődés ú tján : így m indenekelőtt 
említést érdemel, hogy a Kommunista P árt 25 évi illegalitás 
után  ú jra  szabadon folytathatta működését, megkezdte tevé­
kenységét a Szociáldemokrata Párt, és létrejö ttek  — nem egy 
helyen a kom m unisták ösztönzésére és segítségével — a Nem­
zeti Parasztpárt és a Független K isgazdapárt helyi szervezetei 
is. Ezzel rendelkezésre állott az a szilárd bázis, mely a további 
fejlődés alapjául szolgálhatott. A feladatokat legvilágosabban is­
merő és azokat a legkövetkezetesebben végrehajtó MKP 1944. 
november 30-án hozta nyilvánosságra a nemzeti újjászületés 
program ját, melyben többek között sürgette a fasiszta Németor­
szággal való szembefordulási, a hazaárulók felelősségre vonását, 
a dem okratikus szabadságjogokat és legfőképpen a földreformot, 
mely a m agyar parasztság évszázados követelését volt hivatva 
megoldani.

Az MKP kezdeményezésére a korábban működő M agyar Front 
pártja i M agyar Nemzeti Függetlenségi Front néven új politikai 
szövetséget alak íto ttak  k i: ezt az 1944. december 3-án Szegeden 
rendezett nagygyűlésen jelentették be. Ekkor nagy erővel indult 
meg a MNFF helyi szerveinek, a nemzeti bizottságoknak a lét­
rehozatala. A nemzeti bizottságok szervezése egyébként m ár 
egyes helyeken közvetlenül a felszabadulás utáni napokban meg­
indult, ebben nem kis része volt azoknak az idősebb pártm un­
kásoknak, akik még az első m agyar pro letárd ik tatúra idején te­
vékenykedtek és elevenen élt emlékezetükben a helyi tanácsok, 
direktórium ok működése. Em lítést érdem elnek ezenkívül az 
üzemi bizottságok is, melyek szintén 1944. év decemberétől kezd­
tek alakulni, és — csírájában — m agukban foglalták a MKP- 
nak a nagytőke korlátozását célzó program ját is.

Jelentős lépés volt az Ideiglenes Nemzetgyűlés összeülte Deb­
recenben 1944. év decemberében, m ert ezzel létrejö tt az új ál­
lam hatalom  megtestesítője, a születő dem okratikus M agyaror­
szág szilárd politikai támasza. Az Ideiglenes Nemzetgyűlés leg­
fontosabb lépése az volt, hogy elfogadta és egyhangúlag ma­
gáévá tette a MNFF program ját, m egválasztotta az ország Ideig­
lenes Kormányát. Ezzel egyidőben a felszabadult területeken 
m egtették az első lépéseket az élet norm alizálása ú tján : a te r­
melőmunka megindítása, a közélelmezés biztosítása, a közigaz­
gatás legelemibb szükségleteinek ellátása jelentette az új népha­
talmi szervek tevékenységének legfőbb mozzanatait. Az erre  vo­
natkozó erőfeszítések eredménnyel is jártak , és így a tiszántúli 
megyékben nagy erővel fogott hozzá a lakosság az elm aradt őszi 
mezőgazdasági m unkák elvégzéséhez, a betakarítatlan  term és 
megvédéséhez; a nemzeti bizottságok eredm énnyel szorgalmaz­
ták a régi közigazgatási apparátus m unkájának m egindítását — 
egyelőre jórészt az ittm aradt régi közigazgatási személyzet al­
kalmazásával. A városokban kigyulladt a villany, és az iskolák­
ban megkezdődött a tanítás.

Mindezek az erőfeszítések és eredmények azt jelentették, hogy 
az ezután felszabaduló területek m ár kész tapasztalatokat vehet­
tek át az élet megindításával, az új, dem okratikus Magyarország 
felépítésének reájuk háruló részfeladataival kapcsolatosan.

Nógrád megye teljes felszabadítása (mint azt az előző szá­
m unkban közölt tanulm ányban láthattuk) közel egy teljes hó­
napot vett igénybe, és természetes, hogy mindaddig, míg a m e­

gye területén a harci események folytak, a helyi erők megszer­
veződésére alig kerülhetett sor. Jól m utatja  ezt az, hogy az or­
szág felszabadult vidékein ezekben a hetekben m ár oly’ fontos 
szerepet játszó nem zeti bizottságok megszervezése meglehetős 
késéssel indult. Sajnos, a rendelkezésre álló forrásanyag hiányos­
ságai nem teszik lehetővé, hogy teljességében m egrajzolhassuk 
e fontos népi szervek létrejöttének és működésének minden 
mozzanatát. Annyit azonban a meglevő írásos dokum entum ok 
alapján is m egállapíthatunk, hogy a nemzeti bizottságok létre­
jöttében, különösen a salgótarjáni járásban, az M KP-nak jelen­
tős szerepe volt. A megye más részein, így többek között az ak­
kori megyeszékhelyen, Balassagyarmaton, valam int jó néhány 
mezőgazdasági jellegű községben (amilyen pl. Bokor, C serhátha­
láp, Cserhátszentiván, Csitár, Galgaguta, Őrhalom. Ipolyvece, 
Nézsa, Palotás stb.) viszont a legeltérőbb világnézetű és a leg­
különbözőbb rétegekből származó elemeket töm örítő Független 
Kisgazda P árt ragadta magához a kezdeményezést, és szerezte 
meg a többséget, megsejtve nyilvánvalóan azt, hogy a nemzeti 
bizottságokban elfoglalt vezető szerepük nem kevés segítséget 
jelent szám ukra a tömegbefolyásért vívott küzdelemben. A Kis­
gazda P ártnak  erre a lépésére egyrészt az adott lehetőséget, 
hogy a megyében m ár a kész, tiszántúli példa nyomán indulha­
to tt meg a nemzeti bizottságok szervezése és így azok létrejöt­
téhez nem volt feltétlenül szükség arra, hogy alapítóik kizáró­
lag a dem okratikus átalakulást a legkövetkezetesebben követelő 
m unkás-paraszt rétegekből kerüljenek ki, m ásrészt pedig a Füg­
getlen Kisgazda Párt, m int a MNFF tagja, azokkal is el tudta 
fogadtatni ekkor még magát, akik ugyancsak őszintén kívánták 
a dem okratikus újjászületést, de esetleg a kom m unistákkal 

szemben bizalm atlanok voltak — nem utolsósorban a negyedszá­
zados ellenforradalm i propaganda eredményeképpen.

A megye nemzeti bizottságainak m egalakulását némileg hát­
rá lta tta  az a körülmény, hogy a felszabadulás időpontjában a 
megye területén az őszi mezőgazdasági m unkák nagyobbára m ár 
el voltak végezve. A V iharsarokban ugyanis a népi szervek 
gyors m egalakulását döntő m értékben a sürgető mezőgazdasági 
m unkák elvégzéséről való gondoskodás tette szükségessé. Ez az 
akció természetesen nemcsak mezőgazdasági probléma, hiszen 
ezzel függött össze a lakosság ellátása, a Vörös Hadsereg h a r­
coló egységeinek tám ogatása és ezzel a fasizmus elleni harcba 
való közvetett bekapcsolódás, és nem utolsósorban az általános 
néphangulat normális m ederbe terelése, m elyre az élet m inden 
területének rendezése céljából akkor ott m indennél nagyobb 
szükség volt. A megyében tehát, mely egyébként is csak rész­
ben mezőgazdasági jellegű, az em lített körülm ény nem hatott 
olyan erővel, m int a Tiszántúlon vagy a Viharsarokban.

A másik körülm ény pedig, mely ugyancsak azt eredményez­
hette, hogy a nemzeti bizottságok alakulása késve kezdődött és 
hónapokig elhúzódott, az, hogy 1944. decemberében m ár megala­
kult az Ideiglenes Nemzetgyűlés és az Ideiglenes Nemzeti Kor­
mány, és így a spontánul megalakuló népi szervek működése 
nem jelentkezett olyan parancsoló szükségszerűséggel, m int az 
októbertől decemberig felszabadult területeken.

Így nagyrészt érthető, hogy a megye nemzeti bizottságai igen 
eltérő időpontokban alakultak  meg.

Egyes ellenőrizhetetlen adatok szerint néhány községben (Ko­
zárd, Ősagárd), m ár 1944. decemberében létrejött, ugyanakkor 
viszont Salgótarján városban a fennm aradt jegyzőkönyv sze­
rin t január 28-án alakult meg a nemzeti bizottság. Februárban 
jö ttek  létre Balassagyarm at, Mátraszőllős, Baglyasalja, Lucfalva, 
Zagyvapálfalva, Bocsárlapújtő, Karancskeszi, Nagybárkány, Ho­
m okterenye, K isterenye községek nemzeti bizottságai. A közsé­
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gek nagy részében azonban m árcius-április hónapokban került 
sor a nemzeti bizottságok m egalakulására, sőt, néhány község­
ben (Alsópetény, Diósjenő, Erdőkürt) valószínűleg csak 1946. év­
ben.

A nemzeti bizottságok m egalakulásának viszonylag késői idő­
pontja azonban egyáltalán nem jelenti azt, hogy a munkásság 
nem le tt volna kellőképpen aktív  és nem te tte  volna meg a 
szükséges lépéseket arra, hogy a Vörös Hadsereg felszabadító 
harcai u tán  közvetlenül létrehozza szervezeteit. M ár 1945. január 
2-án megérkezett Salgótarjánba a Debrecenben székelő Központi 
Bizottság kiküldötte, és az illegalitásból ism ert elvtársak bevo­
násával megkezdte a párt szervezését. A salgótarjáni pártszer­
vezet (melyet a Liget u. 5. sz. házban alakíto ttak  meg) volt a 
megyében az első, m elyet azonban rövid egym ásutánban követ­
ték a többi pártszervezetek. H iánytalan kép a rendelkezésre álló 
adatokból nem állítható ugyan össze, de a dokum entum anyag és 
a községek tájékoztatása alapján az állapítható meg, hogy né­
hány község kivételével (mint pl. Bér, Csitár, Debercsény, Iliny, 
Ősagárd, Patak stb, tehát főként mezőgazdasági jellegű telepü­
lések) az MKP m ár 1945. év első felében valam ennyi községben 
m egalakította szervezeteit: Salgótarján u tán  talán  legkorábban 
Szécsényben, ahonnan egy beérkezett jelentés január 12-re 
teszi az MKP helyi szervezetének megalakulását.

Itt em líthető meg, hogy a megye területén  az 1945. év első fe­
lében az M KP-n kívül még a Nemzeti Parasztpárt, a Szociálde­
m okrata P á rt és a Független Kisgazdapárt végzett széles körű 
szervező m unkát, melynek eredm ényeként az em lített pártok a 
községek nagy részében kialakították helyi szervezeteiket. (Az 
NPP-nak nem volt szervezete Bárna, Cered, Dorogháza, Etes, 
Karancsalja, Karancsberény, Bocsárlapujtő  stb. községekben, te­
h á t főként a salgótarjáni iparmedencében, nem jö tt létre 3ZDP- 
pártszervezet Alsótoldon, Csitáron, Debercsényben, Ilinyben, P a­
lotáson, Szandán, Szécsénkén, Varsányban és más, elsősorban 
mezőgazdasági jellegű községekben. Az FK P-nak sem sikerült 
m indenütt a szervezés, így k im aradt pl. Cered, Csécse, Karancs­
alja, Kazár, Kálló, Tar stb.)

Az MKP első pártszervezeteinek személyi összetételére jellem ­
ző, hogy azokban a legális munkásmozgalomban tevékenykedők 
szerepeltek a legnagyobb számmal. A rendelkezésre álló adatok 
szerint a megye 12 jelentősebb helységében alakult pártszerve­
zetek vezetőségi tagjainak a száma összesen 75 fő volt, közülük 
az illegális KMP tag ja , volt 25, a legális munkásmozgalomban 
tevékenykedett 34 és a Tanácsköztársaság aktív  résztvevője volt 
14.

A pártszervezetek m egalakulása tehát az első fontos lépést je­
len tette az élet m egindulásának folyamatában. Az ő hatékony 
tevékenységük nyomán létre jö tt nemzeti bizottságok viszont 
fo lytatták  a m unkát, és tevékenységükkel nagyban hozzájárul­
tak  ahhoz, hogy az élet m inden területén rendeződjenek a vi­
szonyok. Természetes az, hogy m unkájuk főként gazdasági jel­
legű problém ák m egoldását jelentette. I tt is, m int az Alföldön, 
nagy gondot kellett fordítani a mezőgazdasági m unkák megindí­
tására, igen fontos feladatuk volt továbbá a közellátás megszer­
vezése és e téren a helyi lehetőségek felkutatása. Jelentős szere­
pet töltöttek be a nemzeti bizottságok a földosztás m egindításá­
nál azzal, hogy segítettek a földigénylő bizottságok m egalakítá­
sában és a parasztság egy részénél a földreform m al szembeni 
bizalmatlanság eloszlatásában. Mindezek m ellett szociális, egész­
ségügyi feladatok ellátásával is törődniök kellett, ami elsősor­
ban a Nemzeti Segély akció tám ogatását jelentette, és gondos­
kodno k kellett bizonyos kulturális problém ák megoldásáról is. 

Ezek sorában döntő fontosságú volt az iskolákban a tanítás meg­
kezdése. S ikerült is pl. a salgótarjáni iskolákban m ár 1945. feb­
ruárjának  második felében a  tan ítást megindítani.

A nemzeti bizottságok tevékenysége m ellett feltétlenül emlí­
tést kell tennünk egy m ásik fontos népi szervnek, az üzem i bi­
zottságoknak  a működéséről is, m elyeknek különösen az iparvi­
déken m utatkozott meg nagy fontosságuk.

Mint köztudott, a felszabadulás időpontjában a hazai és így a 
Nógrád megyei ipari üzemek is kifosztva állottak, hiszen a né­
met hadvezetőség és a velük szövetkezett m agyar fasiszta kor­
m ányzat m inden igyekezete arra  irányult uralm uk utolsó hetei­

ben, hogy a gyárak leszerelésével, energiaterm elő és -szolgál­
tató  részek megsemmisítésével tegyék egyrészt lehetetlenné 
azok term előm unkáját, m ásrészt az elhurcolt gépek és anyagok 
segítségével a végsőkig folytathassák a ném et hadigépezet tá ­
mogatását. A pusztítás nagyságát érzékeltetik a következő ada­
tok: a Salgótarjáni Kőszénbánya összes kára  kb. 60 millió pen­
gő (1938-as értékben), melynek eredm ényeként az 1945-ös te r­
melés az 1942. évinek mindössze csak alig egyharm ada lehetett; 
az acélgyár vesztesége termelőgépeiben, -eszközeiben, -anyagai­
ban közel 60 százalékos, pedig légitámadások és egyéb harci cse­
lekmények következtében alig sérült meg valami. A kárösszeg itt 
kb. 20 millió pengőt tesz ki, de igen számottevő a Budapest— 
Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő (a Hirsch-gyár), valam int a 
Zagyvapálfalvi Üveggyár károsodása is. Nyilvánvaló, hogy eb­
ben a rendkívül nehéz helyzetben, m elyet még az is tetézett, 
hogy az ipari üzemek m unkáslétszáma is nagym értékben meg­
csappant, a munkásság rendkívüli lelkesedésére és határozott 
fellépésére volt szükség, hogy a termelés megindulhasson. A tő­
kés tulajdonosok, ill. üzemvezetők egy része elmenekült, az i t t­
hon m aradt vezetők és tulajdonosok első ténykedése elsősorban 
a Budapesten levő anyavállalatok ügyeinek rendbehozatala, a 
csúcsvezetés stabilizálása volt, és csak később kezdtek foglalkoz­
ni a megye területén lévő vállalatok problémáival. Így a m un­
kásosztály soraiból a kom m unisták kezdeményezésére létre jö tt 
üzemi bizottságok szinte akadálytalanul, egymaguk lá thatták  el 
az üzemek irányítását.

Az üzemi bizottságok létrehozásában a hazai és nemzetközi 
tapasztalatokon kívül jól hasznosították az üzemekben az 1919- 
es tapasztalatokat is. Ennek jele többek között, hogy az acél­
gyárban és az üveggyárban először m unkástanács néven kez­
dett működni az üzemi bizottság. A tagság többsége a politikai­
lag legképzettebb m unkások soraiból került ki, természetesen 
helyet kaptak a szellemi dolgozók is. Az üzemi bizottságok leg­
fontosabb feladata a m egrongált bányák, gyárak helyreállítása, 
üzemképessé tétele, a termelés megindítása volt. M indenekelőtt 
meg kellett indítani a villamosáram-szolgáltatást, meg kellett 
szervezni a helyreállítási m unkákat. Előszedték és beépítették az 
e lre jte tt gépeket, és így fokozatosan m egindulhatott a termelés 
— volt rá  eset, hogy kézi erővel ha jto tt gépek segítségével.

A term elés meginditásán túl fontos feladatot je lentett a dol­
gozók élelemmel való ellátása. Ennek érdekében az acélgyárból 
héttagú küldöttség kereste fel Debrecenben az Ideiglenes Nem­
zeti Korm ányt. S ikerült is tehergépkocsikat szerezniök, melyek­
nek segítségével az üzemi bizottságok közvetlen term ékcserét bo­
nyolíthattak le. Az acélgyár vasárut, az üveggyár üvegárut, a 
tűzhelygyár pedig tűzhelyeket és kályhákat szállított az Alföld­
re  élelmiszer ellenében.

M indezeken túl az üzemi bizottságok tevékenységének lénye­
ges részét képezte a tőkés term elés és elosztás ellenőrzése. Ezzel 
párhuzam osan fontos feladatuknak tekintették  a szocialista 
m unkaviszonyok kialakítását, az új m unkaerkölcsre való neve­
lést is. Természetes az, hogy a tőkés tulajdon feletti ellenőrzést 
az üzemek nem egyform án értékelték. Nézeteltérések m utatkoz­
tak  az ellenőrzés körének kijelölésében és végrehajtásában, ezért 
igen nagy jelentősége volt a M inisztertanács 1945. február 3-án 
elfogadott rendeletének, mely kimondta, hogy az üzemi bizott­
ságok hatásköre kiterjed a m unkaviszonyt illető összes ügyek­
re, az alkalm azottaknak a munkaviszonyból folyó jogainak é r­
vényesítésére, közös gazdasági és jóléti érdekeire (családvéde­
lemre, üzembiztonsági, egészségügyi berendezésekre, kulturális és 
jóléti intézm ényekre stb.). K iterjed a bizottság hatásköre az al­
kalm azottakkal való bánásmódra, az álkalm azottak fegyelmi 
ügyeire, a m unkaviszályok békés elintézésére, a m unkafeltéte­
lekre stb.)

M indazokat a teendőket, m elyeket a vonatkozó rendelet az 
üzemi bizottságok feladataként jelölt meg, az üzemi bizottságok 
m egalakulásuk óta gyakorolták, s így a rendelet tulajdonkép­
pen a m ár kialakult gyakorlat szentesítése, rendezése volt.

A nemzeti és üzemi bizottságok tehát m inden erejükkel az 
élet megindításának és normális mederbe terelésének m unkáján 
fáradoztak. Eredményességüknek az MKP következetes elvi irá­
nyító tevékenysége m ellett sikeres előmozdítói voltak legtöbb 
esetben az újonnan m egindult közigazgatási szervek  is.
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A megye ittm aradt vezetői m ár 1945. január végén összeültek 
és az egyik árvaszéki ülnököt megbízták az alispáni teendők 
végzésével. Salgótarjánban a helyi nemzeti bizottság február 24- 
én szervezte meg a városi képviselőtestületet, a helyi önkor­
m ányzat testületi szervét. A kom m unisták szorgalmazására feb­
ruárban  megkezdte m űködését a pénzügyigazgatóság, az adóhi­
vatal, áprilisban pedig az Államépítészeti Hivatal, melynek fő­
ként az u tak karbantartásában volt fontos szerepe. A régi köz- 
igazgatási apparátus tehát megindult, de keretei között a régi 
személyi összetétel új elemekkel, a m unkásosztály és parasztság 
soraiból kikerült személyekkel gyarapodott.

Feltétlenül említést kell tennünk arról a segítségről is, melyet 
az élet m egindítása területén a szovjet hadsereg tanúsított a la­
kossággal, illetve a vezető szervekkel szemben. M ár az első na­
pokban m egjelent a Vörös Hadsereg plakátja, amely leszögez­
te, hogy a Vörös Hadsereg nem m int hódító jö tt M agyaror­
szágra, hanem  m int olyan hadsereg, amely a ném et elnyomók 
igája alól szabadítja fel a lakosságot. A kim ondott szónál azon­
ban sokkal hatékonyabban bizonyította segíteniakarását kézzel­
fogható tényekkel. Így a helyi szovjet parancsnokságok nem 
egy helyen szorgalmazták az ottm aradt közigazgatási vezetők 
m unkába állását, segítséget nyújto ttak  a közbiztonsági szervek 
megszervezésénél. Különösen fontos volt gazdasági tám ogatásuk: 
a súlyos igavonóhiányt a lóállomány egy részének m entesítésé­
vel és a lókórházból szabaduló lovak kiutalásával enyhítették, 
am ikor a tavaszi m unkák végzése azt m egkivánta, a megye te ­
rületén megszüntették a kötelező m unkaszolgálatot (az ún. ro­
botot), a Vörös Hadsereg részére termelő üzemeket fokozatosan 
visszaadták polgári használatra, a nagyüzem eket (mint pl. az 
acélgyárat) megrendeléseikkel tám ogatták, elősegítették a bá­

nyák bányafaszükségletének biztosítását, sőt, a szovjet és rom án 
alakulatok számára őrölt lisztből a lakosságnak is ju tta ttak . 
Mindez a néhány kiragadott példa is érzékletesen m utatja, hogy 
a megye területén működő népi szervek, a nemzeti és üzemi bi­
zottságok súlyos és felelősségteljes feladataik végzése során nem 
álltak m agukra hagyatva.

Az új, dem okratikus M agyarország felépitéséért küzdő m un­
kásosztálynak azonban legfőbb segítőtársul, szövetségesül a pa­
rasztságot kellett megnyernie, m ert csak így válhatott teljessé 
a m unkás-paraszt dem okratikus diktatúra, a népi dem okratikus 
forradalom  kiinduló alapja.

A parasztság m egnyerésének alapvető feltétele volt, hogy k i­
elégítést nyerjen az évszázados földéhség. Ezt a kérdést sehogy 
m ásképpen nem lehetett m egnyugtatóan megoldani, m int a 
nagybirtokok m egszüntetése és a föld szétosztása útján. A m un­
kásság vezető rétege, az MKP, valam int a befolyásuk alatt álló 
nemzeti bizottságok világosan látták  ezt, és tudták, hogy nem 
ismétlődhet meg az 1919-ben elkövetett hiba: a nagybirtokból 
nem szabad rögtön term előszövetkezetet alakítani. Az MNFF 
1944. decemberi program ja is kim ondotta a széles körű földre­
form szükségességét; Nógrád megyében is — még a földreform ­
rendelet megjelenése előtt — határozatot hoztak a föld felosztá­
sáról. A Salgótarjáni Nemzeti Bizottság m ár február 28-án ki­
nyilvánította a nagybirtok felosztásának szükségességét. Nógrád 
megye területén, bár nem kifejezetten mezőgazdasági jellegű 
megye, a földosztás rendkívül sürgetőnek m utatkozott, hiszen 
nagy számban voltak itt találhatók jelentős nagybirtokok (az 
esztergomi érsekség, a váci püspökség, gróf Pappenheim, báró 
Prónay, Degenfeld—Schomburg, Osztrolucky, Tornyay—Schoss- 
berger stb.), m elyek területéből, valam int a hazaárulóktól, nyila­
soktól stb. — a földosztás során, az 1945. m árciusában minden 
községben m egalakult földigénylő (más néven földosztó) bizott­
ságok közreműködésével — közel 200 ezer katasztrális hold te ­
rü letet koboztak el, illetve váltottak meg. Sajnos, még ez a 
mennyiség is elég kevésnek bizonyult, hiszen a jogosult föld­
igénylők igényeinek a kielégítése is nehézségekbe ütközött. 
23 683 igényjogosult földigénylő volt a megye területén (közülük 
a legnagyobb számban mezőgazdasági munkások, törpebirtoko­
sok és gazdasági cselédek találhatók), akik közül ju tta tásban  ré­
szesült 22 081, a megyebeli népesség 9,5 százaléka (az országos 
átlag 6,6 százalék). Részükre kiosztottak közel 60 ezer kh. föl­
det (a többi terület állami tartalékföld, legelő, házhelyek stb. 
céljaira m aradt vissza), ami azt jelenti, hogy egy igénylő átlag­
ban alig kapott 2—3 holdnyi földterületet.

Az egyes földigénylőknek ju tta to tt földmennyiségekben azon­
ban meglehetősen nagy az eltérés. Olyan községekben, ahol nem 
volt elegendő a rendelkezésre álló föld. csak egészen kevés ju ­
to tt (pl. M ihálygergén 800—1000 négyszögöl, Etesen 500 négyszög­
öltől 3 holdig, M átram indszenten 1 hold, Hasznoson 1—2 hold, 
Szilaspogonyban 1,5 hold, Hollókőn 1,5—3 hold igénylőként), m á­
su tt viszont általában 3—6 holdnyi terület. Egyes községekben 
pedig még ennél többet is ki tudtak osztani az igénylőknek (pl. 
Berkenyén 6—10, Dorogházán 6—8, Galgagután 3—9, Nógrád­
m egyeren 3—11, Szendehelyen 6—10, Szirákon 5—15 hold kö­
zött ju to tt átlagban, sőt, Cereden egyes igénylőknek még 20 
hold is).

A földosztás azonban így is jelentősen m egváltoztatta a nóg­
rádi falvak arculatát, hiszen megszűntek a parasztságot évszá­
zadok óta kiszipolyozó nagybirtokok, és jóval m egnőtt a kisbir­
tokosok száma. Nyilvánvaló, hogy ez a réteg, az új ju tta to ttak  
tábora sokkal határozottabban állt ki a dem okratikus Magyar- 
ország építésének program ja m ellett és szilárd bázisát képezte 
a m unkás-paraszt szövetségnek, mely a további szocialista fejlő­
dés egyik alapvető feltétele volt.

Az eddig elm ondottak néhány kiem elt kérdés bem utatásával 
igyekeztek rávilágítani annak a néhány hónapnak a jelentőségé­
re, mely a megye felszabadulása, 1944. decembere és az ország 
teljes felszabadulása, 1945. április 4. között eltelt és melynek so­
rán  Nógrád m egye lakossága m egindult a népi dem okratikus 
forradalom  útján.

Schneider Miklós
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Mit o lvasnak  a leen d ő  szakm unkások?
T ársadalm unk a közm egbecsülés egész értékrendszerét a m unká­

ra  alapozza. A term előtevékenység: alkotás, am ihez egyre bővülő 
szellemi ism eret, képesség és tehetség kell. Ahogy van tehetséges or­
vos, m érnök és tudom ányos kutató , úgy van tehetséges m unkás: 
esztergályos, kohász, bányász. A m űszaki tudom ányos forradalom  
fokozatos té rhódításával egyenes arányban  nő a  m üvelt, nagy szak­
mai k u ltú rá jú  m unkás értéke, tá rsada lm i rangja . Az ifjú  nem zedék­
kel szem ben tám aszto tt igények egyben a  felnő tt nem zedéknek az 
ifjúsággal kapcsolatos feladata it is m eghatározzák. Nyom atékosan 
hangsúlyozandó, hogy a d ifferenciáltság  követelm ényeinek m egfelelő­

en vegyük figyelem be a különböző ifjúsági rétegek eltérő adottsága­
it, m űveltségbeli szin tjét, am ikor például a  könyvtár elsőrendű fe l­
adata i között tartozunk  pótolni az ösztönző ku ltu rá lis  környezet h iá ­
nyát a hátrányos indulású  gyerm ekek és fiatalok  szám ára.

M indezekből k iindulva lá ttu n k  hozzá 1973-ban a  szakm unkásta­
nulók, e fontos olvasóréteg könyv tári tagságának, o lvasm ányának, 
érdeklődési körének felm éréséhez a  megyei könyvtárban.

A   Balassi  B álint   Megyei   K önyvtárnak    1973-ban      5500   olvasója
volt. Ebből szakm unkástanuló  760 fő, ez összolvasóink 14 százaléka. 
A városban m űködő két szakm unkásképző in tézetben az 1973/74-es 
t anévben összesen 1550 fő tanu lt. A tanu lók  szám a a kapo tt felv ilá­
gosítás szerin t a korábbi évekhez képest je lentősen (kb. 200 fővel) 
csökkent. V izsgálódásunk első részében az érdekelt bennünket, hogy 
a  két iskolából hányan  és m ilyen m egoszlásban já rn a k  hozzánk a 
tanulók.

A megyei könyv tárba beiratkozott 760 fő a  tanu lók  49 száza­
léka. Ebből a Mü.M. 211. In tézetből az össztanulók 48,1 százaléka 
(fiú 45.9 százalék, leány 63,0 százalék), a kereskedelm i és vendéglá­
tópari intézetből 47,2 százalék (fiú 60,8 százalék, leány 42,5 százalék) 
olvasónk. (A Kohász M űvelődési Központ összes olvasói közül 6,5 
százalék, az öblösüveggyár 11,6 százalék, a  S íküveggyár 6,1 százalék 
szakm unkástanuló. Összevetve: a  négy intézm énynél 930 fő, azaz az 
össztanulók 60 százaléka beira tkozott olvasó. Feltételezhető a több­
szörös beiratkozás lehetősége is: je len  esetben ezt nem  vizsgáltuk.)

A kölcsönzési esetek szám át 659 tanulónál egész évben, havon­
kénti bontásban figyeltük. E szerin t 3610 alkalom m al v ittek  ki köny­
vet, azaz átlagban  egy tanuló  több m in t ötször kölcsönzött. A legfor­
galm asabb hónapok: m árcius (445), novem ber (427), decem ber (399), 
október (374), feb ruár (363), m ájus (355 alkalom m al). Jú n iu sb an  115, 
jú liusban  163, augusztusban 108 alkalom m al v ittek  ki könyvet: ez
term észetesen összefügg a szünidővel, am ikor a vidéki diákok r i t ­
kábban jönnek  be a városba.

Az összes szakm unkástanuló  olvasónk közül huzam osabb ideig, 
nem, vagy csak egy alkalom m al kölcsönzött 273 fő. Sajnos, ez a  szám 
magas: csoportos látogatások alkalm ával beiratkoznak, de a  tovább i­

akban nem  lá togatják  könyv tárunkat. F eladatunknak  te k in tjü k  ezen 
fiatalok m egnyerését anná l is inkább, m ert az em líte tt intézm ények 
közötti kollektív  m unkában — helyzetünkből adódóan (központban 
van a könyvtár, vasú t- és buszállom ástól 100—150 m éterre, olvasó­
terem m el, h irlapolvasúval és nagy könyvállom ánnyal rendelkezünk) 
legfőképpen a  bejáró  fia ta lok  szabad idejének hasznos eltöltéséről, 
olvasóvá neveléséről kell gondoskodnunk.

O któber—novem ber hónapban részletes sta tisz tiká t vezettünk a 
szakm unkástanulók á lta l kölcsönzött m űvekről. A vizsgált időszak­
ban 271 fiú és 103 leány, azaz 374 fia ta l 746 alkalom m al 2053 köny­
vet vitt el. Á tlagosan te h á t 2 esetben és egy olvasó 5,4 könyvet 
kölcsönzött. A 271 fiú  összesen 1543 könyvet választo tt, ez az össz­
kölcsönzések 75,1 százaléka, a  lányok 510 kötetet, am i a  kölcsönzések 
24,8 százaléka.

A kölcsönzött m űvek összetételében a szépirodalom  70,3 száza­
lékban, az ism eretterjesztő  29,7 százalékban volt képviselve a  szak- 
irodalom m al együtt.

A legtöbb könyvet, 867 kö te te t (42,2 százalék) az I. osztályosok 
kölcsönözték. A fiúk  többet olvasnak. Nagyon jó a szakirodalom  ol­
vasásának aránya, 29,7 százalék. Az irodalom  m egoszlása szerin t a 
fiúk  kölcsönzéseiben az ism eretterjesztő  irodalom  37,1 százalékban, a 
lányok kölcsönzéseiben csak 7,1 százalékban szerepel. A rányaiban 
nézve legjobb a II. osztályos fiúk  kölcsönzése, szépirodalom  55,7 
százalék, ism eretterjesztő  irodalom  44,2 százalék. Ugyanez m ondható 
a II. osztályos lányok kölcsönzésének vizsgálatánál is, b ár itt  csak 

az összeshez viszonyítva jobbak az arányok : szépirodalom  88,4 szá­
zalék, ism eretterjesztő  irodalom  11,5 százalék.

Az ism eretterjesztő  irodalom  kölcsönzésénél öröm m el á llap íth a­
tó meg, hogy a legolvasottabb a  m űszaki irodalom , m ásodik helyen 
a társadalom tudom ány. A lányok könyvkölcsönzésénél első helyen a 
társadalom tudom ány, m ajd  az irodalom tudom ány áll. M int m ár em lí­
t ettük a lányok érdeklődése a szakirodalom  irán t sokkal kisebb. I tt 
kell a jövőben többet tennünk  érdeklődésük felkeltésére.

A kikölcsönzött 245 m űszaki könyv közül — am i az ism eretter­
jesztő irodalom  40,2 százaléka — legtöbbet (96 könyvet) az elek tro­
technika, 73 könyvet a já rm űtechn ika, és 54 könyvet a h íradástech ­
nika tárgyköréből v itték  el.
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Az ado tt időszakban a  szépirodalom ból a lányok átlagban 4,6, 
a fúk 3,5 könyvet kölcsönöztek. A klasszikusok,, valam in t a  m ai m a­
gyar irodalom  m agas szám át főleg az a ján lo tt és kötelező irodalom  
teszi ki. Jó  eredm énynek tek in th e tjü k  a  m odern külföldi irodalom  
irán ti igényt és azt, hogy a  krim ik  forgalm a alacsony. Az egész évi 
kölcsönzések á tlagá t tek in tve , kétségtelenül legtöbbször R ejtő­
könyveket kölcsönöztek. A felsorolásból az is k itűnik , hogy a legtöbb 
m ű az iskolai tananyaghoz kapcsolódó irodalom . A szórakoztató 
irodalm at m a is elsősorban a  rom antikus és kalandos tö rténetek  
képviselik (Jókai Mór, Rónaszegi Miklós, Berkesi A ndrás, Gergely 
M árta, Szilvási Lajos, D ékány A ndrás, F ehér T ibor m űvei). Ö röm ­
m el tapasztaltuk , hogy a m ai m agyar írók  közül Sánta Ferenc, G al­
góczi Erzsébet írásai kedveltek a tanulók körében.

A legolvasottabb külföldi írók Verne, Cooper, H em ingway, Du­
m as. Ried, London, M oravia, Lem, C hristie, Moliere, Zola, Merle, 
Sienkiewicz, Amadó, T raven, Solohov.

Összevetve a  korábbi évek tapasz talata ival, valam int m ás in téz­
m ények hasonló felm éréseivel, a  szakm unkástanulók szépirodalm i 
igényei jelentősen nem  változtak. A fejlődést abban lá tjuk , hogy 
ezek az olvasott m űvek többségében m agasabb ízlésszinten helyez­
kednek el. Az érdeklődési skála széles, de a  konkrét o lvasm ányél­
m ény hiányzik, am it az érzelm i nevelés h iányának  vélünk. Ezek a  
problém ák legjobban az egyéni beszélgetések során, azaz a kérdő­
ívek kitöltésekor kerü ltek  felszínre.

A kölcsönzések reg isztrálásával párhuzam osan ugyanis két hóna­
pon keresztül kérdőíves felm érést is végeztünk. Szükségesnek ta rto ttu k  a 
kiegészítést egyrészt az igények feltérképezése m iatt, m ásrészt — s 
ez szám unkra a  legizgalm asabb kérdéscsoport volt — a r ra  vártunk  
választ, jól ism erik -e  könyv tárunkat, és a  kölcsönzésen kívül igénybe 
veszik-e egyéb szolgáltatásainkat.

H árom  fő csoportba osztott, 25 kérdésből álló kérdőívet á llíto t­
tunk  össze, am elyre írásban  kellett válaszolni név nélkül. A kérdő­
ívek 70 százalékánál beszélgetéssel kö tö ttük  össze a válaszadásokat. A 
90 kérdőívet 61 fiú  és 29 leány tö ltö tte  ki. A válaszadók közül 7 fiú 
érettségizett. A válaszadók életkora 15—16 év, am i az iskola I—II. 
osztályának felel meg.

A fiatalok 74,4 százaléka m unkásszülők gyerm eke. A lányok 44,8 
százaléka, a  fiúk  39 százaléka olvas rendszeresen, a legtöbbjük, össze­
sen 27-en 4 évnél régebben. A kérdőíven fe lte tt „M ióta olvas ren d ­
szeresen?” és „Más könyv tárnak  tag ja-e” kérdésekre nem  kap tunk  
pontos választ, ill. a  két kérdést úgy értelm ezték, hogy jelenleg is la ­
kóhelyi (községi, falusi) könyvtári tagok ugyan, de onnan csak a lkal­
m anként kölcsönöznek könyvet, s itt  a  megyei könyv tárban  rendsze­
res olvasók.

A sa já t könyv tá rra  vonatkozó táb lázatnál a  kérdőív  nem  — így a 
válaszok sem — tesz különbséget a  fiatalok  sa já t és a család könyv- 
állom ánya között. A könyvvásárlást alapvetően de term iná lja  a  m ű­
veltségi szint és a  jövedelem . A 90 fiatal közül 74 válaszolt pontosan. 
M egállapítható, hogy az 1—50 kötetes házi könyvtár a leggyakoribb 
(39 esetben).

A családi könyvtárak  állom ányának összetételéről részletes adat 
nem  áll rendelkezésünkre, de a beszélgetésekből k itűn t, hogy jelentős 
részük elsősorban kézikönyveket, szakkönyveket vásárol, ezek m ellett 
az olcsó k iadású zsebkönyveket, sorozatok tag ja it és k rim iket.

A „M ilyen céllal olvas?” kérdésre m inden válaszadó több ind í­
tékot is m egjelölhetett, így egy kérdezett két, három  kategóriában  is



szerepel: a szórakozás, időtöltésre 96 válasz, a m űvelődési igényre 48 
válasz érkezett. Az időtöltés, szórakozás megjelölése, sajnos, 38 eset­
ben szerepelt egyedüli indítóokként, főleg a lányok válaszában. Három  
esetben jelö lték  egyedüli okként a m űvelődési igényt.

A „ Hogyan válasz tja  ki o lvasm ányait?” kérdésünkre nagyon m a­
gas szám ban (a kérdezettek  57,7 százaléka) jelölik  az ö tletszerű v á­
lasztás m ódját, ugyanakkor a  könyvtáros tanácsá t csak 7,7 százalék 
kérte, ill. fogadta el. Ez az arány  a lányoknál sokkal jobb (13,7). A b­
ban, hogy a  m ár ism ert szerzőtől szívesen olvasnak a fiatalok  (a v á ­
laszadók 53,3 százaléka), m egnyilvánul bizonyos tudatos olvasás, bár 
ez nem  je len t m inden esetben igényességet is. Je lentősnek tek in tjük  
a  rád ióban  (28,8 százalék), a tv -ben  (15,5 százalék), az ú jságban  (7.7 
százalék) szerzett inform ációk a lap ján  választo tt olvasm ányok a rá ­
nyát. A beszélgetések során főleg a  rom antikus rád ió játék-sorozato­
kat, ifjúsági regények a lap ján  készült folytatásos hangjátékokat, a 
tv -ből az izgalm as sorozatok irodalm át jelö lték  olvasásuk indítékául. 
A m egkérdezettek 34,4 százaléka szereti a történelm i regényeket, el­
beszéléseket. Sajnálatos, hogy a  tá rsadalm i problém ákkal foglalkozó 
szépirodalm i m űvek irán t kicsi az érdeklődés (12,2 százalék), bár ez 
a lányoknál valam ivel m agasabb, 13,7 százalék. Talán a kérdés nem 
volt egyértelm ű, m ert a kikölcsönzött könyvek között pl. a m ai m a­
gyar irodalom  30 százalékkal, a m odern külföldi irodalom  25,9 száza­
lékkal van képviselve. Ennél a kérdéscsoportnál lá tható  a legtöbb 
ellentm ondás, m ert pl. a fan tasztikus m űvek irán ti érdeklődés 45,5 
százalékos, ugyanakkor a kölcsönzésben ez az irodalom  15 százalékban 
jelentkezik. M agyarázat az lehet, hogy igazán jó fan tasztikus regény 
az utóbbi időben kevés je len t meg, a  régebbieket pedig m ár olvasták. 
Ugyanez a helyzet a kalandos és krim iirodalom m al is. Sokkal több, 
igényesebb ifjúsági m űre lenne szükség, am i a m ai fiatalok  tá rsa ­
dalm i, egyéni problém áiról szól — fogalm azódott meg több beszél­
getés alkalm ával.

A „legkedveltebb szerzők” kérdésre válaszolva nem csak p rózaíró ­
kat, hanem  költőket is em lítettek , b á r a  lis ta  szegényes és félő, hogy 
a  kérdésfeltevéskor m in t kötelező irodalom  „épp ez ju to tt az eszük­
be”. A kölcsönzésekben a  költészet 5,3 százalékban van képviselve.

A két kedvenc olvasm ány m egnevezésére az a lábbiakban  k iem el­
tü n k  illusztrá lás céljából egy-egy világosabban fogalm azott választ. 
(A legtöbb fiatalná l azt tapasztaltuk , hogy szubjektív  élm ényekről ne­
hezen nyilatkoznak.)

„A párm ai ko lo sto r.. .  tanulságos és szórakoztató volt és tö rté ­
nelm ileg gazdagíto tta  ism ereteim et.” (16 éves lány, üveg­
csiszoló.)

„Az élet k o m é d iása i...: m egrázó és em beri p roblém ákkal foglal­
kozik a  könyv.” (17 éves lány, szakács.)

„Az em beri so rs .. . :  b em u ta tja  a  háború  u tán i nyom orúságot, a 
szegények életét.” (Lány, 15 éves eladó.)

„Kosztolányi és Ady verseit szeretem  nagyon és én is szoktam  
írni. . ” (16 éves lány, női szabó.)

„Házasságból e légséges...: m ert szeretem  m egism erni a velem 
egykorúak életét.” (17 éves lány, könyvkötő.)

„A fá ra ó . . . :  történelem m el, m űvészettel kapcsolatos szép könyv.” 
(14 éves lány, eladó.)

„S o láris .. . :  az em beriség várha tó  és reális problém áiról szó lnak .’ 
(19 éves fiú, műszerész.)

„Életem  (Gorkij m ű v e).. .  elolvasás u tán  gondolkodtam  ra jta , m a­
gam  előtt látom  és szinte beleélem  m ag am .. . ” (15 éves 
fiú, fűtésszerelő).

„Az aranyem b er.. .: kaland , rom an tika  m elle tt m ély érzelm i 
m egnyilvánulások, tö rténelm i valóság.”

„Az öreg halász és a te n g e r .. .:  m ert nagyon izgalm as és beleéli 
m agát az em b e r .. . ” (16 éves fiú, asztalos.)

M elyek a  legkedveltebb tém akörök az ism eretterjesztő  irodalom ­
ban? Az e kérdésünkre adott válaszok igazolják a  kölcsönzéseket. A 
k iv itt ism eretterjesztő  irodalom  40,2 százaléka a  technika, 16,5 száza­
léka a társadalom tudom ány, 10,6 százaléka a term észettudom ány, 10.3 
százaléka a sport irodalm a. A technika szakirodalm án belül egy-egy 
szakm ához kapcsolódó m űvek irán ti, ilyen arányú  érdeklődés ö rven­
detes. A társadalom tudom ányi irodalom  kölcsönző lap ja iban  bön­
gészve azonban, sajnos, még m indig azt lá th a tju k , hogy kevés a k i­
m ondottan történelm i, politikai vonatkozású könyv szakm unkástanu­
lóink kezében. Továbbra is kedveltek  a bűnügyi könyvek. A 101 köl­
csönzött m ű között három  esetben szerepelt Nógrád megye tö rténete , 
két esetben Zsukov Em lékek, gondolatok, két esetben H ann I stenek, 
népek című könyve. A szívesebben olvasott könyvek m a is Ja c ta  H í­
res angol—am erikai bűnperek, P in té r  B otrányok a  XX. században, 
Cook Az ism eretlen  F B I stb . A term észettudom ányok irodalm ában  az 
a ján lo tt olvasm ányokon kívül is nagy az egyéni érdeklődés. S iker­
könyvek: Bertino A tenger m élye, K leibl Ádám  nyom ában, Adamson 
könyvei, az Oroszlánhűség. A  pettyes Szfinx stb.

A könyvolvasás m elle tt izgalm as kérdés volt szám unkra  az, hogy 
a fiatalok  m ilyen m értékben  olvassák a  sa jtó term ékeket. A m egkér­
dezettek közül 6 kivételével, h a  nem  is rendszeresen, de m indenki ol­
vas napilapot. A táblázatokból k itűnik , hogy — és ez az eddigi ada­
tokat tek in tve  m eglepő — a  lányok  nagyobb százalékban rendszere­
sen újságolvasók. A legolvasottabb napilapok a N ógrád és a  N ép­

szabadság. A legkedveltebb fo lyóiratok: a  M agyar Ifjúság, Füles, Ké­
pes Ú jság, Nők Lapja, Ifjúság i M agazin, Ludas M atyi, Képes Sport 
Tükör, Szabad Föld, V ilág Ifjúsága, Ország-Világ, É let és Tudom ány, 
Ezerm ester, Delta, A utó-M otor, Labdarúgás, P ajtás, F ilm -Színház- 
M uzsika, R ádiótechnika.

A felsoroltakból lá th a tju k , hogy b ár a m egkérdezettek érdeklődé­
se sokoldalú, a legtöbben a szórakoztató, képes folyóiratokat, h e tila ­
pokat kedvelik. Figyelm eztető, hogy irodalm i folyóirat, hetilap  egy 
sem szerepel a  listán.

A tv  rendszeresen és legszívesebben nézett m űsorai: Delta. Kék 
fény, Telesport, Tv-híradó, A Hét, N yito tt könyv, R adar. Tv G aléria, 
Fórum . A felsorolás ado tt volt, aláhúzásával több m űsort is m egjelöl­
hete tt a válaszadó. Az „egyéb” kérdésre  a Téka, Rólad van szó cím ű 
m űsorok, valam int dokum entum film ek, vetélkedők, színházi közvetí­
tések, já ték film ek  szerepelnek legtöbbször.

A 90 kérdőíven adott válasz a lap ján  55 fő használja  ren d szeresen 
az olvasóterm et. Ez az összes válaszadók 61 százaléka — a fiúk  65.5 
százaléka, a lányok 51,7 százaléka. Igénybevételként 32 esetben a kézi­
könyvek, lexikonok, 14 esetben a képesújságok, folyóiratok haszná­
la tá t és 8 esetben a tanu lást írták . A könyvtárközi kölcsönzés fogalm át 
nem  ism erték, így m in t könyvkölcsönzést jelölték. A katalógust és 
felépítését nagyon kevesen ism erték. Az igennel válaszoltak is csak 
elvétve használják . (A beszélgetések során jó  lehetőségünk nyílt a 
katalógus használa tának  bem utatására , am it m aguk a fiatalok is k é r­
tek.)

Rendezvények irán ti érdeklődésre adott válaszaik sorrendben a 
következők: politikai előadások, viták, irodalm i rendezvények,
író-olvasó találkozók; tudom ányról, m űvészetről á lta láb an ; „m inden 
tém a érdek li”, szakm ával kapcsolatos előadások, fiatalok p roblém ái­
val foglalkozó előadások, könyvism ertetés á ltalában , vetélkedők, 
vershallgatás. A válaszadók közül többen fé lreé rte tték  a  kérdést és 
nem  a könyvtár ad ta  lehetőségeket vették  figyelem be. így: színházi
előadás, hangverseny, k iállítás, k lubdélu tán , tánc, szórakozási igényt 
is jelöltek. F igyelm et érdem lő: sokan jelezték, hogy vidékről já rn ak  
be, így — bár érdekelné őket sok m inden — nem  tudnak részt venni 
rendezvényeken.

Vélem ényünk, hogy a szakm unkástanulók ilyen m agas arányú  je ­
lenléte az olvasók között (a megyei könyvtárban  49 százalék, ill a 
a  vizsgált könyvtárakkal együtt 60 százalék) jó eredm énynek te k in t­
hető, és e csoport sokkal pozitívabb m egítélésére késztethet bárkit, 
m int eddig, hiszen közism ertek  azok a vélem énynyilvánítások, am e­
lyekkel á lta lában  a  szakm unkástanulók  képességeit, törekvéseit, m ű­
velődési ak tiv itá sá t illetik . Term észetesen a továbbiakban  is a rra  tö ­
rekszünk. hogy még nagyobb arányban  íratkozzanak be a könyv tár­
ba, m ajd  rendszeres olvasókká váljanak , hiszen a tanu lóifjúság e cso­
po rtjának  jövője, tá rsada lm i fe lada ta i és helyzete nem  hagy kétséget 
m űvelődésük szükségességének, elengedhetetlenségének m egítélésében.

Az elemzés további ada ta i fe lh ív ják  a  figyelm et a  könyvtárosok 
felelősségére.

M agas az inak tív  olvasók szám a. Ez a  tény  az éves figyelés fo r­
galm i m uta tó it lényegesen csökkenti. Az ak tív  olvasók könyv tá rlá to ­
gatásainak gyakorisága, valam in t a  kikölcsönzött könyvek m ennyisége 
jónak m ondható. A kölcsönzött m űvek elemzéséből azonban m ár a rra  
is lehet következtetni, hogy ízlésszin tjük  nem  té r el az ism ert sab ­
lontól, a  szak- és ism eretterjesztő  irodalom  m egoszlása pedig — k ü ­
lönösen a lányoknál — nem  felel meg egyértelm űen az elvárható  
(vagy inkább elérhető) szakm ai érdeklődésnek.

A kérdőív  könyvtárosok szám ára  egyik legizgalm asabb kérdésére 
— „Hogyan v álasz tja  ki o lvasm ányait?” — „ A könyvtáros a ján lá sá ra” 
és az „O lvasott ró la  az ú jságban” tipusválasz azonos értékkel — 7,7 szá­
zalékkal — szerepel. Ez a tény további m unkánk  fő m eghatározója. To­
v áb b ra  is szorgalm azzuk tehá t a szakm unkástanulók körében az ol­
vasószervezést. A tanárokkal együttm űködve egyes csoportok, osztá­
lyok fogadására készülünk fel: előzetesen tájékozódunk, hogy milyen 
szak irán t érdeklődnek legjobban, és az állom ány bem utatásakor az 
adott tém ában  sokoldalúan h ív juk  fel a  figyelm et az irodalom ra. Szol­
gálta tása ink  ism ertetésén kívül a könyvtár használa tá ra  (pl. katalógus 
használa tá ra  stb.) tan ítju k  a  fiatalokat, az olvasóterem ben pedig a 
lexikonok, bibliográfiák  használa tá t ism ertetjük , ú jságokat, folyóira­
tokat és szaklapokat m u ta tunk  be. A rendszeres olvasóvá nevelés 
fontos láncszem e lehet az „első találkozás” a könyv tárral, a könyv tá­
rossal. Törekszünk a személyes kapcsolat m egterem tésére, hogy olvas­
m ányaik ra vonatkozó tanácsainkat m inél többen igényeljék, elfogad­
ják.

Ahhoz, hogy m inél több fia ta l b izalm át m egnyerjük, tá jékozo tt­
nak kell lennünk a m ai ifjúsági irodalom ban. Fokozott felelősséggel 
kell k u ta tn u n k  az irodalom ban és felfedni azokat az értékeket — 
érzelm i, e tikai ta rta lm a t —, am elyeket a  fiatalok  igényelnek.

M indent figyelem be véve te h á t nem csak az irányelvek, ren d e l­
kezések, de a  valóság is — am elyet felm érésünk b irtokában  konk rét 
adatok  is alá tám asztanak  — indokolják  a  szakm unkástanulók könyv­
táron  belül tervszerű  ku ltu rá lis  nevelésének szükségességét.

Belkó Józsefné
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Hogy mindez nem egy-egy ambiciózus mérnök, vagy technikus 
feladata és nem az ő tevékenységének eredménye?

Ma egyre kevésbé kapcsolhatók a  nagy tettek, egy-egy kiemelke­
dő személyiséghez. Egy tudományos felfedezés, vagy annak alkotó 
alkalmazása, egy rekonstrukció megtervezése és sikeres végrehajtá­
sa, egy gép megtervezése, egy újítás-kollektívák összehangolt tevé­
kenységének eredményei. Ennek részesévé válni — az előbb kissé 
fennkölten megfogalmazott cél realizálását jelenti.

Hogy ez sikerül-e, sok mindentől függ, s még ha sikerül is, ak­
kor sem mindig érzik ezt át.

B E L É P V E  A G Y Á R K A P U N
Kicsit ünnepélyes pillanat — megrázkódtatással. Olyan mint 

amikor mozgó vonatra szállunk fel. Rögtön magával ragad akkor is, 
ha csak sejtjük, hogy a rra  felé halad, am erre mi is menni szándéko­
zunk. Utasai m ár ism erik egymást, céljukat, többeknek az utazás 
m ár rutin, néhányan egykedvűen csinálják.

Ilyen mozgásban levő rendszerbe kerül a  fiatal műszaki is, ami­
kor kissé megilletődötten a kollégák jártasságától, magabiztosságától, 
bekapcsolódik a munkába.

Mint m ár sző volt róla, céljai nagyok, amit sokszor ironikusan, 
„világot megváltó” jelzővel illetnek. S am it olyan sokszor kézlegyin­
téssel elintéznek, vagy lépten-nyomon arról igyekeznek a  kezdőt 
meggyőzni, hogy erre képtelen. Elmondja ezt az idős szakmunkás, 
akinek kisujjában van szakmája minden csínja-bínja; elmondja a 
vezető is, megfeledkezve arról, hogy az ő m unkája is benne van 
abban, hogy 15—20 év alatt megújult a gyár; elmondja az is, aki a 
m unkájáról nem tud egyebet mondani, csak azt, hogy naponta hattól 
kettőig tart.

Pedig, amikor még bátortalanul megjegyzi, hogy ez, vagy az az 
üzem korszerűtlen, a berendezés, amelyet tanulmányaiból ismer, sok­
kal többre is képes — nemcsak bírál, azt a  szándékát is kifejezésre 
juttatja, hogy kész részt vállalni az általa felvetett feladatok megol­
dásából.

Az indulás többé-kevésbé egységes mindenki számára, leszámít­
va a  kezdő fizetés tanulm ányi eredménytől függően kis mértékű és in­
dokolt eltérését. Egyre inkább gyakorlattá válik, hogy az első évben 
mindenki a munkahelyétől kapott konkrét feladat megoldásával ad 
számot képességeiről, felkészültségéről, a gyakorlat ideje alatt szer­
zett tapasztalatairól, azok alkotó alkalmazásáról.

Ez, mint az első találkozás a gyakorlattal, ha nem is mindent 
eldöntő, de nagy jelentőségű. Á ltala lemérhető a  bizonyítványban 
m ár nehezebben felfedezhető alkalmazási és probléma-felismerő 
készség. A diploma, vagy oklevél „személytelen” tulajdonosának ki­
rajzolódik az egyénisége is, a neve nem „egy fiatal mérnök” lesz, 
hanem X. Y. Ebben a vonatkozásban a gyakorlati idő és az elvég­
zett feladat nem egyszerű felmérés — igen komoly és felelősségtel­
jes személyzeti munka. Az első bemutatkozó beszélgetés ugyanis — 
különösen, ha csoportos — nem sokkal egészíti ki a kartonon rögzí­
tett nacionálét.

Mint ahogy a feladatok elvégzése sem pótolhatja a további sze­
mélyes beszélgetéseket. Ú jra szükséges a  két fél véleményének egyez­
tetése, most m ár egymás alaposabb ismerete alapján. A fiatal a vál­
lalat egészére vonatkozó átfogóbb ismeretekre tesz szert, szűkebb 
szakmai területén mélyebb összefüggésekben is jól tájékozott, a vál­
lalat pedig megismert képességei alapján megalapozottan tud ja  a 
megfelelő embert megfelelő helyre tenni. Ekkor szükséges tulajdon­
képpen eldönteni, ki hova kerüljön, összhangot teremtve abban, 
hogy kire hol van szükség, illetve ki hová szeretne kerülni. Bizonyá­
ra  kevesebb lesz a gond később, ha a  felvételkor elhatározott vá­
lasztást megváltoztatják mindezek figyelembe vételével, nem mere­
vítik meg a helyzetet bármelyikük akarata  ellenére.

A pályakezdőkkel való foglalkozás vázolt folyamata nem ilyen 
egységes, a különböző vállalatoknál különböző fejlettség fokozatai 
alakultak ki. Jelentőségét talán fölösleges is hangsúlyozni, elég á t­
lapozni a nemrégiben lezajlott ifjúsági parlamentek jegyzőkönyveit: 
szembetűnő, hogy a fiatalok mennyire érzik ennek szükségszerűségét, 
mennyire fontosnak tartják  nemcsak saját maguk, hanem a  vállalat 
érdekében is.

Hiánya vagy hibái vezethetnek a befelé forduláshoz, apoliti­
kus magatartáshoz, a közösség gondjai iránt érzéketlenséghez, amiket 
nagy hiba csak a fiatalok, fiatal értelmiségiek életkori sajátosságai­
nak tekinteni.

Körülbelül egy év elteltével tapasztalható m ár erőteljes diffe­
renciálódás, am it nemcsak a  munkahely jellege vagy az egyén maga­
tartása határoz meg, hanem egymáshoz való viszonyuk is. Ez a vi­
szony az egyik fiatalnál abban nyilvánul meg, hogy csupán megszok­
ja a m unkáját és ennek megfelelően végzi, míg a másik megszereti 
úgy, hogy meg is akarja változtatni.
A  K E Z D E M É N Y E Z É S  L E H E T Ő S É G E

A gyakorlati idő letelte után mindenki valamilyen beosztásba 
kerül, a beosztásnak megfelelő önállóságot kap és megnő a felelőssé­
ge is.

Milyen viszonyban van az önállóság és a felelősség egymással?
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A fiatal m űszaki értelm iség
A cím ben m egjelölt fogalom m ögött egy tá rsadalm i réteg  je len ­

tősen leszűkített része áll. M ielőtt m élyebb elem zéshez fognánk, cél­
szerű á ttek in ten i a  leszűkítés ta rta lm át.

A fiatalság  — állapot, az élet fo lyam atának  egy szakasza. Az 
életkor a  szociológiai tanulm ányok, sta tisz tikai k im utatások  egyik 
független változója. Az általános értelm ezés szerin t a fiatalság  konk­
ré t életkorral — 30 évvel — behatáro lt. Azt a  kiegészítést, hogy a 
fiatalságot nem  a  kor, hanem  az érzelm ek, cselekedetek határozzák 
meg, i t t  nyugodtan m ellőzhetjük, a rró l az  időszakról van szó, 
am ely a la tt a  fia ta l m unkába lépésétől kezdve a m unkam egosztásban 
elfoglalt helye, tudása  és képességei á lta l m egvalósítja (vagy m egva­
lósíthatja) vágyait, elképzeléseit, m egalapozza egzisztenciáját. E 
cikk tém ája  szem pontjából elsőrangú jelentősége van az életkornak 
abban, hogy a fia ta l a  pá ly á ja  kezdetén, vagy ahhoz még közel van.

Viszonylag egyszerűen behatáro lha tó  az is, m it je len t m űszakinak 
lenni. A m unkam egosztásban elfoglalt hely — am elyet elsősorban a 
képzettség határoz m eg — ezt többé-kevésbé m eghatározza. A kép­
zettség — vagy iskolai végzettség — m a ennek  alapvető  m eghatáro ­
zója, hiszen m egterem tve a  kellő szám ú és a  társadalm i szükségletek­
nek megfelelően szakosodott intézm ényeket, lehetőség ny ílo tt a fog­
lalkozási te rü le tek  technikai színvonalának rögzítésére és érvényre 
ju tta tá sá ra . A technikum ok, szakközépiskolák, m űszaki főiskolák és 
egyetem ek a fiatalokat célirányosan ezekre a m űszaki pályákra ké­
szítik  fel.

H angsúlyozottan em eltem  k i az iskolai végzettséget, m in t m egha­
tározó kritérium ot, hiszen a  vállalatok  szem élyzeti osztályai az erre  
alapozott te rv  szerin t határozzák  meg táv la ti szakem berigényüket és 
a m unkába lépő fia ta lt is e szerin t irán y ítják  a  gazdasági m unka konk­
ré t terü lete ire . Az idősebb korosztálynál term észetesen ez az össze­
függés lazább, m ert egyrészt a  korábbi okta tási rendszer m arad ék ta­
lanul nem  felelt m eg az igényeknek, m ásrészt je lenleg elfoglalt he­
lyükre a  b izonyítvánnyal nem , vagy alig  igazolható irányítási, szer­
vezési, döntési készség, a  tapasz ta la t is jelentős befolyással volt.

V alam elyest közelebb k erü ltü n k  m ár az értelm iség m eghatározá­
sához is, legalábbis általánosságban. Hasznos lesz felidézni, hogy a 
közfelfogás m inek a lap ján  m inősíti az értelm iségit. H árom  jellegzetes 
felfogás él, m elyek szerin t:

— értelm iségi a  m űvelt em ber,
— értelm iségi az iskolázott em ber,
— értelm iségi az iskolázott m űve lt em ber,

és ezek a lap ján  túlnyom órészt szellem i m unkát végez.
M indhárom  felfogás ta rta lm az  lényeges elem et, azonban közös 

hiányosságuk, hogy m egm aradnak  a  felszínes ism érvek kiem elésénél, 
állapotot ábrázolnak.

K iindulni term észetesen innen  lehet és kell, hozzátéve a  szelle­
mi m unka funkció it:

— ú j szellemi értékek  alko tását,
— a  meglevő szellem i értékek  alkotó módon való közvetítését, és 

alkalm azását,
Ezekkel kiegészítve és értékelve az előbbi leegyszerűsített felfo­

gásokat, világossá válik, hogy értelm iséginek lenni nem  állapotot 
je lent, hanem  folyam atot, a  szellem i képességek m ozgásform áját.

A p á ly á já t kezdő fia ta l — technikus vagy m érnök — m indezek 
potenciális lehetőségét m agában  hordja. Hogy ezeken az alapokon 
valóban értelm iségivé váljék , eleget tegyen a  tá rsadalm i m unkam eg­
osztásban választása szerin t elfoglalt helyéből adódó feladatoknak  — 
am elyek sem m iképpen sem szűkíthetők  le  a  szakm ai fe ladatok ra  —, 
rendelkezésére áll 8—10 év.

A  C É L O K
M ilyen elképzelései lehetnek  sa já t céljairól a  tin taszagú  diplo­

m ával p á ly á já t kezdő fia ta l m érnöknek?
Világot m egváltó te rvekkel indul, hiszen olyan ism ereteket ho­

zott m agával az egyetem ről, am elyek inkább a  jövő techn iká jának  
felelnek meg, m in t a  m a tech n ik á ján ak  — am elyről ráadásu l olyan 
sokszor k im u ta ttu k  m ár, hogy nem  kis m értékben hordozza m agá­
ban a  m últat.

O lyan készségre te tt szert, am elynek b irtokában  egyarán t képes 
a  tanu ltakhoz hasonló és ezekre alapozva újabb, bonyolultabb fe l­
adatok  m egoldására.

Hogy az előbb m egfogalm azott cél reális-e, vagy csak a  tú lzo tt 
önbizalom  táp lá lja?  F orrada lm i cél-e  vagy elérhete tlen  álom ?

Azt m egállap íthatjuk , hogy ez életkori sajátosság a  fiatalok  te r­
m észetes törekvése, úgy is érzik, hogy ennél kevesebbel nem  is le ­
het nek iinduln i.

A körülmények is megadják ennek lehetőségét, sőt szükségsze­
rűvé is teszik. Elég a szűkebb környezetünkben körülnézni: a régi 
80—100 éves gyárak megfiatalodnak, új, korszerű technológiák hono­
sodnak meg, mintha az idő múlásán lennének úrrá; a szántóföldek 
helyén új gyárak épülnek, amelyekbe életet kell lehelni, amelyeket 
mozgásba kell hozni.

Mind csodálatosan szép feladat, „csak” észre kell venni szépsé­
gét.



A feladatok  önálló m egoldását l ehető'vé teszik az e lsa já títo tt m ű­
szaki ism eretek, az ism eretek  alkalm azásának  technikai lehetőségei. 
U gyanakkor a  m űszaki előírások, szabványok, m unkavédelm i sza­
bályok, válla la ti rendelkezések, a  közvetlen vezető elképzelései és az 
anyagi és erkölcsi felelősség az önállóság érvényesülési te rü le té t je ­
lentősen korlátozza. Nem  m arad t mozgási terü lete , az önállóság a fe ­
lelősség börtönébe kerü lt.

Látszólag.
Ellentm ondás ez, am i m agában  hordozza a  m egoldást is, h i­

szen az önállóság nem  azonos a  betanu lt m ozzanatok felügyelet nél­
küli m egism étlésével. Legalábbis az alkotó önállóság nem  azonos 
az önálló kezdem ényezéssel.

M iért em lítettem  ellen tm ondást? A fe ladat hordozza m agában, 
vagy a  f ia ta l?

A kettő  találkozása. És az ellentm ondás felo ldásának m ódja je l­
lemzően m eghatározza a  m űszaki tevékenység jellegét.

Meg lehet h á trá ln i, m eg lehet elégedni az egyszerűbb m egoldás­
sal, pap íron  eleget téve kötelességünknek. Ilyen term észetesen a leg­
kiválóbb alkotó tevékenységben is előfordul. M indennap nem  lehet 
nagy dolgot m űvelni.

A veszély abban van, hogy ham ar m eg lehet szokni — hisz’ 
voltaképpen kényelm es — ki lehet zárni az összeütközések lehetősé­
gét. A tevékenység ism étlés lesz változatlan  fokon. Az így nyert 
nyugalom  felszínes és ham ar felbom lik. Leggyakrabban úgy, hogy az 
egyén önm agával kerü l összeütközésbe.

Számos példával b izonyíthatja , k i-k i a  m aga környezetében is, 
hogyan fu to tt zá tonyra egy pálya  azért, m ert m egszokva a  kényel­
mesen végzett tevékenységet, elvesztette a  v á ra tlan  helyzetekhez való 
alkalm azkodás képességét.

Nagy á r  a  nyugalom ért.
Az önállóság érvényesülési te rü le te  valóban eléggé szűk. Csak 

az önálló kezdem ényezéssel bővíthető. A lapos felkészültséggel kö­
vetkezetességgel és bátorsággal elind íto tt kezdem ényezéssel.. M ind­
ezekkel rendelkezhet a  fiatal, fe lté te le it m agában hordozva, tudva 
azt, hogy az éppen k iem elt m űszaki m egoldás nem  örökké való, v a ­
laki lé trehozta. Az idő esetleg m ár e ljá r t felette, m in t ahogy a  m últ 
eredm ényein alapuló m egállapodások — szabályok, technológiai elő­
írások — fele tt is.

Legjellem zőbb példája  ennek az ú jító  tevékenység, am ikor a  ja ­
vaslat szem bekerül a  technológiai előírásokkal, rögzített beruházási 
p rogram m al szentesített gyakorla tta l, vagy elképzeléssel.

Izgalm as te rü lethez é rtü n k  ezzel, az alkotás területéhez. Az ú j 
születéséhez, am inél bábáskodni a  m űszaki pá lyá t választó hivatása. 
E rre készült évekig, ezzel a  céllal in d u lt el pályáján .

M inden születő ú j valam ilyen m értékben  tú lha lad  az ism erten , a  
m egszokottan, az általános gyakorlaton, ebből következően ta rta lm az  
bizonytalan elem eket, kockázatot. Az elm életi ku ta tóm unkát folytató 
tudósnak  ez term észetes közege, mozgási lehetősége. Kevésbé m ond­
ható el ez a m űszaki gyakorla t terü letérő l, különösen h a  a  m egvaló­
sítás egyetlen k rité riu m a: m ennyi nyereséget hoz a  következő évben. 
S hány  javasla t m erü l feledésbe azért, m ert eredm énye ugyan je len ­
tősnek ígérkezett, de néhány  ponton bizonytalan  volt. Sokszor arró l 
sem győződünk meg, hogy ez a  b izonytalan pont valóban az-e. A 
kezdem ényezésnek pedig az elm ondottakon kívül fontos feltétele az 
is, m egkapja-e a  tévedés lehetőségét is. Nem a  felelőtlen kockázatra  
gondolok, hanem  arra , am i m inden ú j elem et ta rta lm azó  döntésben 
benne van. Ez a lehetőség az ú ja t keresőnek ritk án  ada tik  meg, k ü ­
lönösen, ha fiatal, tapasztalatlan . M egcsontosodott szokásokkal, szak­
m ai féltékenységgel kerü l szembe.

Pedig ez a harc — nevezzük így — olyan, hogy m indkét fél 
nyertesként kerü lhe t ki belőle. A  vállalat, a  nagyobb közösség gazda­
gabb le tt nem csak a  m űszaki m egoldás eredm ényével, hanem  a 
m unkájával, lehetőségeivel elégedett és ezáltal további kezdem énye­
zésre ösztönzött m űszaki dolgozóval.

Az egyén, m egtalálva szám ításait, további érvényesülési lehető­
ségeit, szükségesnek érzi m agát, szívesen végzi m unkáját. Szakm ai 
vonatkozásban szilárd  kapcsolata jön  lé tre  a vá lla la tta l. Ism eretei 
nem csak gyarapodnak, hanem  m inőségileg is fejlődnek.

Ezt elérni m ár nem csak siker — élmény.
Elérve a harm incadik  életévét, v isszatekintve jóleső érzéssel á lla ­

p íth a tja  meg, hogy le te tte  a  névjegyét — egy reko n stru k cós feladat 
sikeres végrehajtásával, egy ú j elképzelést m egvalósító berendezés 
m egtervezésével, ú j technológia kidolgozásával, az ezekben való kez­
deményező, alkotó tevékenységgel. M egvalósultak azok az elképze­
lései, am ikkel 8—10 évvel azelő tt b izakodva kezdte meg h ivatását.

Az ú jra  való törekvés nem  kivétel lesz, hanem  gyakorlatéltető  
elem, cél.

S ez nem csak a  vállalaton  m úlik.
S ajá t m agán is.

K Ö Z Ö S S É G B E N  É L N I
Eddig főként a szakm ai tevékenységen keresztü l k ísértük  végig 

a  fia ta lt pályája  kezdetén.

Egyéni érvényesülésének lehetőségeit — a m agával hozott és a 
válla la t á lta l nyú jto tt lehetőségeket vizsgáltuk.

H a m inden törekvés csak e rre  irányul, csak a  sa já t érdekeinek 
érvényesítése a  cél, ham arosan  válságba k erü l akkor önm agával 
is, és a közösséggel is. M ert belépése p illana tá tó l kezdve közösségbe 
kerül, am elyet fo rm áln ia  kell, s am ely őt is fo rm álja .

F eladata  nem csak a  szűkebben vett szakm ai tevékenység lesz, 
hanem  ezen tú l és vele összhangban — szélesebb körű  tá rsadalm i h i­
vatása  van : ku ltu rá lis , ku ltú raközvetítő  te rü le ten , a  közéleti és poli­
tika i tevékenység te rü le tén .

A kollektíva, ahová kerü lt, nem csak kollégák serege, hanem  kö­
zösség, közös feladatokkal, gondokkal, öröm ökkel. Ugyanígy a  vá lla ­
la t sem elkülönült csoportok összessége.

Ezeknek a  közösségeknek életében alkotó m ódon részt venni a 
m űszaki értelm iség tá rsadalm i h ivatása, ennek te ljesítésével együtt 
és á lta la  lesz valóban értelm iségi. Ez a  bevezető részben k ife jte tt 
folyam atnak, a  szellem i képességek e m ozgásform ájának elválaszt­
h a ta tlan  része.

A m unkam egosztás — am ellett, hogy elválaszt, elkü lön ít — a 
szakm ai és em beri kapcsolatok széles sk á lá já t teszi szükségessé, 
am elyekben a  szakm ai vélem ény, ítélet, állásfoglalás is. S ezek a  vé­
lem ények szüntelenül összehasonlíttatnak a  közösség vélem ényével. 
E redm énye fokm érője annak , hogy az egyén m ennyire tu d o tt azono­
sulni a  közösséggel, hogyan szolgálja a  közös érdekeket, hogy illesz­
kedett be a közösségbe.

E rre számos lehetőség van, m indenekelő tt a  szakm ai tevékeny­
halad , egy-egy lépéssel m indig lem aradunk . A kettő  között erm észe- 
ség maga. — am ely szerin t vázoltuk  az előbbiekben, összetett kapcso­
lat fo rm ája  — ezeken kívül pedig a különböző töm egszervezetek m u n ­
k ájában  való ak tív  részvétel. A szűkebben vett szakm ai te rü le ten  pé l­
dául az FM KT m unkájában , ú jító  kollek tívák  tag jakén t, a közvet­
len m unkaterü le tén  pedig a  szocialista brigádokban. Ezek által é rh e­
tő el a közm egbecsülés — am elynek csak része a  szakm ai tekintély 
— s annak  b irtokában  lesz képes befolyásolni környezetét és képvi­
seln i is azt.

Lépten-nyom on ta lálkozunk  ennek  olyan m egítélésével, hogy v a­
lak i csak azért nyüzsög, hogy egyengesse egyéni érvényesülésének 
ú tjá t. Ebben term észetesen van „valam i”, de nem  úgy, ahogy a p a s z­
szívak felfogják. T ársadalm i elism erésben egyre inkább  az részesül, 
aki felism eri, hogy egyéni boldogulásának feltéte le a  társadalom  gya­
rapodása — és (ennek m egfelelően cselekszik. S ezt az elism erést a tá r ­
sadalom  nem  megelőlegezi, hanem  az össztevékenység értékelése 
a lap ján  m egadja.

A zt is észre kell vennünk, hogy am íg töprengünk arró l, m i a 
sorrend: előbb legyen az elism erés és u tán a  a  te tt (fizessenek meg 
jó l, m ajd  akkor m egm utatom , ki vagyok, m ire vagyok képes), az 
idő halad, egy-egy lépéssel m indig lem aradunk . A kettő  között te r­
m észetesen kölcsönhatás van, de az előrelépés feltéte le  sem m ikép­
pen sem az, hogy várakozunk, m ajd  tö rtén ik  valam i.

Ki kell tudni használni azokat a  lehetőségeket, am elyeket a v á l­
lalat, tágabban  a  tá rsadalom  m a a fiatalok  elé tá r, s am elyek m a 
valóban nagyobbak m inden  eddiginél.

Ez sem csak a  vállalaton  m úlik.
Sólyom István
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dekeltségi viszonyok befolyásolják — ezek 
az érdekek a politikai, gazdasági és kultu­
rális életben gyökereznek.

A város, az üzemek és a lakóhely együt­
tes felelősségéről a bejáró munkások kul­
turális nevelésével kapcsolatban az el­
m últ években sok szó esett. Voltak ta­
nácskozások. amelyek m egerősitették a kö­
zös cselekvés szándékát, s vannak jó kez­
deményezések, amelyek tám ogatásra mél­
tóak (pl. az SKÜ kom m unista szombatja a 
bejáró m unkások művelődési feltételeinek 
javítására, öntevékeny művészeti csopor­
tok tájoltatása, TIT-előadások „exportja” 
stb). Ezek azonban tapasztalataink sze­
rin t nem elégségesek. Ma a vonzáskörzet 
községeiben a művelődési lehetőségek na­
gyon eltérőek. Csak a nagyobb községek­
ben van egységes művelődési terv, függet­
len ített művelődési ház igazgató, alkalmas 
objektum . Ahol e lehetőségek még megen­
gednék, ott is további erőfeszítéseket kí­
ván a művelődési igények kibontakoztatá­
sa, a kulturális közélet kialakítása és erő­
sítése a korábbi korszerűtlen szemlélettel, 
konzervatív tradíciókkal, életmóddal, m ű­
velődési szokásokkal szemben. A községi 
tanácsok nem jelentkeznek igényekkel a 
város felé, s ez nehezíti a kulturális álla­
pot feltárását, a helyi művelődéspolitika 
kialakítását, a város és a vonzáskörzeti 
községek kulturális, művelődési lehetősé­
geinek, hatásának szervezését és koordiná­
lását, a helyi művelődéspolitikai igények 
hatékony kialakítását. A községi tanácsok 
nem m ondhatnak le a városba bejáró dol­
gozók művelésének, közéletbe történő be­
kapcsolásának rá juk  háruló feladatairól.

A megyeszékhely által potenciálisan k í­
nálkozó művelődési intézményhálózat ko ­
rántsem  jelenti azt, hogy egyben m inden­
ki számára konkrét művelődési lehetősé­
get is nyújt. Ez a lehetőség csak a m un­
kahelyre bevitt, vagy a lakóhelyre közve­
títe tt tevékenységen, illetve a művelődést 
orientáló propagandán — mely vonatkoz­
na a városban elérhető, a legtágabb érte­
lemben felfogott művelődési lehetőségekre 
és a tömegközlési eszközök által nyújto tt 
m űsorokra is — keresztül jöhet számítás­
ba  Nem hagyhatjuk azonban figyelmen 
kívül, hogy a város által nyújtható ku ltu ­
rálódás lehetőségét még inkább szűkíti a

közlekedés, m int az üzemen belüli tevé­
kenységet.

Az üzemen belüli művelődési lehetősé­
gek a legjobban kihasználható, szervezet­
ten is a legmegközelíthetőbb terület. Mi­
vel a dolgozó napjának döntő részét — 
szervezett közösségben — itt  tölti, ezért a 
m unkahelyén kell olyan közművelődési 
motivációs rendszert — a komplex műve­
lődési hatások rendszerét — kiépíteni, 
am ely befolyásolni, változtatni tudja gon­
dolkodását, életmódját, művelődési igé­
nyeit és szokásait. E területen rendkívül 
nagy szerepük lehet — elsősorban közvet­
len közösségi hatásukkal — a szocialista 
brigádoknak.

A m unkát elsősorban a felnőttoktatás 
újjászervezésével célszerű elindítani. Erre 
m ár számos jó kezdeményezés, egyre több 
biztató példa van (Síküveggyár, Öblös­
üveggyár). Jelentős m unkásrétegeket érint 
a szakmai és politikai képzés rendszere. 
(I tt érvényesül legjobban az üzemek 
konkrét érdekeltsége.) Ezek azonban kez­
deti lépések. A cél — am int azt a KB 
közművelődés-politikai határozata jelöli 
meg — nem csupán az ismeretek, a ku ltú ­
ra terjesztése, hanem a szocialista maga­
tartás, gondolkodásmód és életform a szé­
les körű elterjesztése. Ezért a három  té­
nyező együttes felelősségét, cselekvési le­
hetőségeit kell megkeresni.

A mostani m unka során m indenekelőtt 
szervezetté és rendszeressé kell tenni a 
községi tanácsok és a városi tanács szer­
veinek m unkakapcsolatát. Ebben tovább­
ra is a városi tanácsnak kell kezdemé­
nyeznie, s a városban működő intézmé­
nyek és szakemberek adjanak segítséget a 
vonzáskörzeti községeknek az elemző m un­
kához, a programok kialakításához, s a 3 
fő terület (munkahely, lakóhely, város) le­
hetőségeinek számbavétele alapján koor­
dináltan hozzá kell kezdeni a bejáró m un­
kásság szervezett képzéséhez.

Úgy gondolom, hasznos lenne annak 
tisztázása, hogy egyes területeken mi le­
gyen a meghatározó jellegű képzési-műve­
lési igény.

A bejáró dolgozók politikai, általános és 
szakmai képzése, illetve továbbképzése a
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Város é s  környéke

A bejáró

munkások

m űvelődéséről

Salgótarján földrajzi-közigazgatási h a ­
tárait a 21-es út egy-egy pontja, s a hosz­
szan elnyúló városközpontot övező dom­
bok vonulata, a közöttük húzódó kis völ­
gyek beszögelései rajzolják meg. Valósá­
gos határai azonban ennél tágabb teret 
fognak át. Ezért a város kulturális életé­
nek irányítói, szervezői számára m ár ré­
gen tudatosan vállalt program  a négyes 
célkitűzés: részt venni Észak-M agyaror­
szág kulturális arculatának alakításában, 
betölteni a megyeszékhely kulturális, irá­
nyító és példaadó szerepét, átfogni-szer­
vezni a vonzáskörzet szellemi életét, s ki­
elégíteni-form álni a vár oslakók kulturális 
igényeit.

Ebből a sokrétű, jelentős energiákat kí­
vánó feladatsorból alighanem a legbonyo­
lultabb a vonzáskörzet szellemi életének 
alakítása, s benne a bejáró munkások kul­
turális szokásainak formálása, igényeik és 
művelődési feltételeik fejlesztése.

Bonyolult, de kötelező feladat, m ert 
Salgótarjánban évek óta természetes tö­
rekvés a munkásközpontú kulturális gya­
korlat m egterem tése és fejlesztése. Ez pe­
dig a bejáró m unkások gondjainak meg­
oldása nélkül aligha valósítható meg. De 
természetes kötelességünk azért is, m ert 
sok em bert érintő kérdésről van szó. Na­
ponta több, m int tízezer em ber ül vonat­
ra, „civil”, vagy m unkásjáratú autóbu­
szokra, hogy a város üzemeiben a m unka­
kezdésre készen álljon. Több m int 30 köz­
ségből jönnek dolgozni munkások. Van 
aki 5 kilométerről, van aki 40-nél is tá­
volabbról utazik, s átlagosan napi két, két 
és fél órát tölt úton. M unkánk felelőssé­
gét növeli, hogy a városban dolgozók min­
tá t és értékrendet is visznek magukkal ha­
za — gondolkodásuk, m agatartásuk, igé­
nyeik és szokásaik példát jelentenek sok 
falubeli ismerős, rokon vagy szomszéd 
számára. Nem hanyagolható el természe­
tesen a kölcsönhatás másik oldala sem: a 
bejáró munkások is alakítják  a város lég­
körét, az üzemek, m unkahelyek belső vi­
lágát, ezért életform ájuk, szokásaik ala­
kítása a város fejlődése szempontjából 
sem közömbös.

A bejáró m unkásság kulturális viszo­
nyainak fejlesztését célzó program  évek 
óta alakul, s ma m ár a közművelődés-poli­
tikai párthatározat u tán  fő vonalaiban ki 
is rajzolódott. E program nál abból kell ki­
indulni. hogy tartós, sok éves m unkára 
kell felkészülnünk, nemcsak azért, m ert a 
kulturális nevelés maga is hosszan tartó  
folyamat, hanem  azért is, m ert a város 
ipari üzemei m unkaerő-szükségletüket 
hosszabb távon a városon kívüli lehetősé­
gekre építve elégíthetik csak ki. A fel­
adat megoldása sokeszközű és sokszínű 
m unkát igényel (iskolai végzettségi h iá­
nyok pótlása, cigánydolgozók kulturális 
igényeinek megalapozása, szakmaszerzés, 
életmódformálás). Tennivalóinkat, s part­
nereinket valós, s nagyon is konkrét ér­



m unkahelyen látszik legmegoldhatóbb­
nak. Egyrészt azért, m ert a m unkahelyen 
kialakíthatók azok a motivációs rendsze­
rek, melyek érdekeltté teszik a dolgozót 
műveltsége megalapozásában, illetve el­
mélyítésében, m ásrészt a szervezési-szer­
vezeti problém ák — helyi konkrét intéz­
kedések alapján — a m unkahelyen köny- 
nyebben feloldhatók. Ezeken túlmenően 
pedig a városi oktatási intézményekkel 
való együttm űködés révén — a személyi 
feltételek is többnyire biztosíthatók.

Az iskolák és üzemek között létrejö tt 
szocialista szerződésekben ennek konkrét 
form áit is meg lehet határozni. S az erősö­
dő üzemi demokratizmus, a szocialista 
brigádok dinam ikusan növekvő szerepe és 
hatása, az egészségesen fejlődő üzemi lég­
kör — melyben kiemelkedő szerepük van 
az üzemi p árt-  és társadalm i szervek ak­
tivitásának — jó feltételeket terem t a 
művelődés számára. A KB 1974. márciusi 
határozata a vártnál is nagyobb érdeklő­
dést váltott ki az üzemi pártszervezeteink­
ben.

Az üzemben, illetve az üzemmel együtt­
m űködve a szervezett oktatás több form ája 
terjed t el a városban, az igények örven­
detesen növekszenek, de ezekben még ma 
is viszonylag kis számmal vesznek részt 
bejáró dolgozók. A távolm aradást leg­
gyakrabban közlekedési, életm ód- és élet­
formabeli okokból indokolják. Éppen ezért 
vizsgálni kell a lakóhelyen kínálkozó lehe­
tőség felhasználását. A form ákat, az idő­

pontot, az időtartam ot úgy kell k ialakíta­
ni, hogy megfeleljen a bejáró m unkások 
igényeinek és körülm ényeinek. Tapaszta­
lataink azt bizonyítják, hogy azok a for­
mák a legkedveltebbek — m ert konkrét 
perspektívát adnak —, amelyek összekap­
csolják az általános képzést a szakképzés­
sel.

E kedvező légkör: a művelődési tevé­
kenység tekintélye, az üzemi közéletiség 
erősödése nagy jelentőségű a m unkássá 
válás folyam atának m eggyorsításában is. 
Ezzel szinte törvényszerűen együtt já r  az 
életmódváltás igénye is, am inek segítésé­
ben a legnagyobb szerepe a városnak és 
a városban működő intézm ényeknek le­
het.

Az életm ódváltás zökkenőinek csökken­
tése vagy kiküszöbölése tudati tényezőkön 
és konkrét ism ereteken múlik.

Ehhez alapvetően szükséges a helyes ér­
tékrendnek — a  közösségi m agatartástól a 
szocialista szokásokon át a lakáskultúráig, 
a családon belüli viselkedés és cselekvés­
formáig — m egismertetése és elfogadtatá­
sa.

A város sok olyan lehetőséggel rendel­
kezik, amelyek következetes felhasználását 
mindezidáig elm ulasztottuk. Az igazság 
kedvéért meg kell azonban jegyeznünk, 
hogy az üzemben is. a város életében is 
léteznek és hatnak olyan jelenségek, ame­
lyek negatív példát szolgáltatnak. Ezek 
felszámolása és hatásuk ellensúlyozása

form ára való átállás komoly gondokat 
okozott. Az igazság az, hogy sokan ma is 
bányászok; Szorospatakra vagy Kányásra 
járnak, egy részük nyugdíjba ment. Vi­
szonylag kevesen helyezkedtek el más te­
rületen.

Az idegenek meglepődve állapítják  meg, 
hogy nap közben jobbára idős és közép­
korú férfiakkal találkozhatnak az utcán, 
nőket viszont csak elvétve látni. Azért 
van így, m ert több olyan üzem nyílt a 
környéken, mely elsősorban női m unka­
erőre számít. Az asszonyok eljárnak Ka­
zárra a varrodába, és a nagybátonyi ha­
risnyagyárba.

Régen otthon kellett m aradniuk, m ert 
ha jö tt az em ber a bányából, meleg ételt 
kellett tennie az asztalra, meg legelőbb 
is forró fürdővizet készíteni, hiszen vala­
m ikor szénporosan jö ttek  meg a férfiak 
a föld a ló l.. .

Ez persze m ár a régmúlt. M ostanában 
reggelente több az asszony a buszon, m int 
fé r f i . . .

Bizony, napközben elég nehezen telik itt 
az idő. A paraszti m unkához nem szoktak 
az itteniek, a könyvhöz sem, m aradnak 
hát a hosszú beszélgetések, sörözgetés, 
meg a kártyaklub. Aki m unkához — m ég­
pedig igen kem ény m unkához — szokott, 
nehezen viseli a tétlenséget. A nyugdíja­
sok szinte valam ennyien eljárnak idény­
m unkára, s többségük nem a pénz m iatt

(hiszen a nyugdíjakra igazán nem lehet pa­
nasz), hanem, hogy értelm esen teljen az 
idő. Van aki az Alföldre jár, meg Sza­
bolcsba alm át szedni, az egyik szomszéd 
Nagyorosziba utazgat egy építkezésre. Na, 
de efféle m unkák rövid ideig ta r ta n a k ...  
Az egyik öreg szobrokat farag, a másik 
kertitörpéket g y á r t. ..  A „társasági élet" 
a kártyaklubban zajlik. Alig várják az öt 
órát. Évek óta rendszeresen, m inden nap 
leülnek az asztalhoz. Volt idő, am ikor Ju ­
hász bácsihoz igazítottuk az órát. Amikor 
elhaladt az ablak előtt, tud tuk: öt perc 
m úlva öt.

X
A té r valóban a telep központja. Egyik 

oldalán az italbolt, a  kultúrház, a mási­
kon egy zöldségkereskedés. A fák alatt 
néhány pad. A szemerkélő esőben sem üres 
az ú t: öregek álldogálnak, beszélgetnek.

Magas, széles vállú férfi csatlakozik hoz­
zánk, kezében műanyag vödör. A „hon- 
nan-hová?” kérdésre válaszolva m ondja:

— A kutyának viszem az ételt.
A régi Rákóczi-tárónál dolgozott. Most 

a Földtani Intézetnek van ott rak tára. 
Száznál több lépcső megmászása u tán  buk­
kan fel a lejárat. Két hatalm as bernáthe­
gyi ugrándozik körülöttünk. — Ez a táró 
annak idején a vájártanulók tanbányája 
volt — magyarázza vendéglátónk. — Ki­
tűnő m esterek oktatták  itt a gyerekeket 
három  éven át. M indenféle m unkafolya­
m atot kipróbáltak, gyakoroltak, s közben 
term eltek is, mégpedig nem is akárm eny­
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Ezt a v id ék et nem  
fö ldm űvesek  lakják

Rákóczi-telep tíz percnyire fekszik Kis­
terenyétől. Hegyek közé ékelődnek az u t­
cák, a házak változatosak: a m agyar falu­
ra annyira jellemző uniform izált sátorte­
tős épületekből itt keveset látni. A telepet 
körülbelül annyi em ber lakja, m int egy 
közepes nagyságú nógrádi falut.

A kerítések mögött parányi kertek. Mé­
retükből látszik, ezt a vidéket nem föld­
művesek lakják.

Rákóczi-telep a huszas évek elején épült, 
akkoriban nyíltak itt a bányák: a József- 
és György-akna, Szurdokbánya és a töb­
bi. A lakosok napjainkig szinte kizárólag 
bányászattal foglalkoztak.

X

— A bányák lassan kim erültek, egyre 
kevésbé volt gazdaságos a termelés. Aztán 
p ár éve meg is szűntek az itteni tárók — 
meséli Valent József tanító. Régi em ber a 
telepen, több m int 20 éve él itt, „falube­
linek”  számít.

— Az em berek m ind a bányából éltek. 
Aki nem a  föld a la tt dolgozott, az is több­
nyire közvetett kapcsolatban állt a  szénnel 
— folytatja. — Hogy mi lett az em berek­
kel? Á ltalában azt hiszik, hogy az új élet­

sokoldalú és hosszan tartó  m unkát követel 
a város életének m inden területén.

A hazautazás előtti kényszerű várako­
zási időt hasznossá tehetjük, ha egy-egy 
kiállítást — legyen az képzőművészeti, lak­
ber endezési, könyv vagy egyéb — szerve­
zünk az üzemben, s összekapcsoljuk elő­
adással, tárlatvezetéssel vagy konzultá­
cióval. A korábbi próbálkozások bizonyít­
ják, hogy csak akkor hatékonyak ezek a 
rendezvények, ha a dolgozókat ténylegesen 
foglalkoztató problém ák megoldásához 
adnak segítséget.

Vonzáskörzeti községeinkre is jellemző 
a m odern technikai és urbanizációs vív­
mányok tömeges megszervezése. Ezek fel- 
használására, alkalm azására úgy kell 
m egtanítani a falusi közösségeket, hogy 
valóban az életm ódváltás eszközei legye­
nek. Ma az életszínvonal falun általában 
nincs összhangban az életmóddal, az élet­
mód elm arad az életszínvonal — a jöve­
delem — által biztosított lehetőségek mö­
gött, még akkor is, ha figyelembe vesszük, 
hogy a falun élő em ber életkörülm ényei 
ma is — és még sokáig — objektíve szük­
ségszerűen bizonyos eltérő vonásokat m u­
tatnak  a városiakétól.

Ism ételten hangsúlyozom, hogy a téma 
megközelítése és megoldása csak a három 
terület szoros együttműködése, tervszerű, 
koordinált és rendszeres tevékenysége ú t­
ján  lehetséges.

Csík Pál



nyit. Úgy emlékszem. hatvanhét táján  
szűnt meg itt a bánya. Más tárók még 
éveken át m űködtek ...

X
Budavári Károly, Kossuth-díjas vájárt 

az utcán szólítom meg. M arkáns arcú, 
m egterm ett férfi. M ár nyugdíjas. Kész­
séggel beszél életéről, a telepről, a bányá­
szatról: ezek a fogalmak számára szinte 
ugyanazt a tartalm at hordozzák.

— Negyvenkét évig dolgoztam a bányá­
ban. Voltam küldönc, vájár, m ajd gépke­
zelő, végül brigádvezető. Az első bányák 
egyikében kezdtem. József-aknán, 13 éves 
koromban. Nehéz idők v o ltak .. .

A felszabadulás u tán  magam is rájö t­
tem : kell a szén az élet megindulásához, 
az újjáépítéshez. A kkoriban frontm ester 
voltam, szerveztem az em bereket. Kato­
nák is jöttek, meg olyanok, akik nem so­
kat értettek  a szénhez. Úgy csoportosítot­
tam  az embereket, hogy öreg bányászok 
mellé osztottam be az újakat, így aztán 
mindig ki tudtuk hozni valahogy a nor­
mát. Pedig nem volt azt gyerekjáték tel­
jesíteni. Nekem például volt tízcsillés nor­
mám, ami 70 mázsa szenet jelent, m ert 
tíz mázsa fért egy csillébe; később volt 
tizenhárom  csille is, ez 92 mázsa szénnek 
felel m eg .. .

Megmondom őszintén, nekem a mai bá­
nyászat m ár szórakozás lenne, ha bírnám, 
hiszen m ár minden gépesítve van. Én még 
sokat dolgoztam kézi erővel, különösen a 
m últ rendszerben. . .   Ö tvenhárom ban je­
lentek meg az első gépek, de ahol én vol­
tam, csak Kóta-féle rakodógép volt. Vit­
tük  m agunkkal egyik m unkahelyről a má­
sikra. M otorral m űködött, lánc hajtotta, 
m int a kerékpárt. Lábunk közé vettük, 
volt ra jta  egy három  m éteres kaparósza­
lag, arra  kotortuk két oldalról a szenet. Ez 
m ár sokat jelentett. Egy em ber harminc 
csille szenet is m egkapart. Aztán, ha odébb 
kellett állni, négyen megfogtuk a gépet, és 
v ittük  az új m unkahelyre. . .

Most m ár nagyon jó a bányászoknak, 
megmondom őszintén. A vége felé m ár 
nekünk is könnyebbedett. Az volt a baj, 
hogy mi m ár elég gyenge kalóriájú sze­
net bányásztunk — a m últ rendszerben 
kiterm elték a jó szén ja v á t . . .  Jómagam 
1965-ben mentem  nyugdíjba, azóta a Föld­
tani Intézetnél dolgozom, m int portás.

A Kossuth-díj? Bizony az nagy esemény 
volt! Ötvenhárom  m árcius tizenötödikén 
felhívtak Budapestre. Az Országház csar­
nokában, ott adta át a d íjat a nehézipari 
miniszter. Leültettek szép sorban m ind­
nyájunkat, meg volt számozva m indenki­
nek a helye, úgy szólítottak bennünket. 
Este a korm ány tagjai fogadták a küldöt­
teket. Vacsora volt, beszélgetés. Ezeket az 
órákat nem felejti el az em ber soha. 
Ahogy itt beszélgetünk, könnyűnek tűnik 
minden, pedig sok m unka volt a 16 k itün­
tetésem  meg a Kossuth-díj m ögött is . . .

Mi tagadás, e ljárt az idő. Szerencsére, 
azért van miről beszélgetni a régi m un­
katársakkal. Elhihetik, negyvenkét év nem 
kis idő, tö rtén t egy s m ás az emberrel...

X
Bedő Sándor bácsi neve fogalom a tele­

pen. 1924 óta él itt. 79 éves, de kedélye, 
hum ora — azt m ondják — semmit sem 
kopott. Mindenből tré fá t csinál, nem so­
káig m aradnak meg közelében a rosszked­
vű emberek.

— A színház volt a szenvedélyem — 
meséli. — Persze, am atőrökkel, műkedve­
lőkkel dolgoztam. M ár a háború előtt is 
tanítottam  be darabokat, de a legszebb 
korszak a felszabadulást követő hónapok­
tól egészen 1961-ig tarto tt. Játszottunk mi 
m indenfélét, főleg népszínm űveket: A be­
tyár kendőjét, a Cigányt, a Te csak pipálj, 
L adányi-t.. .

Mikor hozzáfogtunk, semmink sem volt. 
Összejött mégis minden. A fiúk hordták a 
vizet, a lányok súroltak, én meg a kulisz­
szákat festettem, díszítettem a színpadot...

Nagyon szerettem azt a gárdát. A cso­
port zöme bányában dolgozott, akadt egy­
két iparos, azok feleségei, lányai. J á r­
tuk a környéket is. Voltunk Mizserfán, 
Nemtibányán, több környékbeli faluban. 
Akadtak nehéz pillanataink: a székeket 
úgy kunyeráltuk össze az előadás kezde­
tén. Manapság könnyebb lenne az ifjú ­
ságnak, ha foglalkoznának ilyesmivel. De 
hát van m ár jobb szórakozás is: jönnek 
ide színészek, énekesek, itt a tévé, mozi is 
van. . .  Amikor befejeztük a műkedvelő 
színjátszást, került ide egy keskenyfilmes 
vetítő, azt kezeltem egy darabig, aztán 
„rám fogták”, hogy öreg vagyok . . .

— Fiatalos elgondolásai vannak az én 
uram nak — szól közbe Sándor bácsi fele­
sége. — A tánczenét szereti. Húz enge­
m et is, hogy gyere, táncoljunk . . .

— Látod, m ár m egint kibeszéled az em­
bert — kacsint Sándor bácsi. — Hiába, 
az asszonynép csak nem tudja tartan i a 
száját.

X
Az eső rákezdett. M ár zuhog, am ikor sé­

tálunk fel az emelkedőn. Fröccsen a tó ­

csa vize, cuppog a sár: falusias a han­
gulat. Belépünk a kertkapun. Az udvaron 
szobrok: Kossuth, Lenin. A szabad ég 
alatt domboldalnak támaszkodó alakok 
meglepik a vendéget. Úgy tűnik, m intha 
a földből nőttek volna ki. Valamilyen pri­
m itív kedvesség és tagadhatatlan  szobrá­
szi képesség keveredik bennük. Anyaguk 
nehezen megm unkálható terméskő.

— Ifjú Tóth Józsefnek hívnak — kezdi 
a házigazda. — Így bizony, hiába ősz a 
hajam . Nem tanultam  én senkitől a szob­
rászkodást, csak úgy m agam nak csinálga­
tom. Akkor kaptam  rá  igazán, am ikor 
nyugdíjba mentem. Meg, hogy a felesé­
gem is elhalt, egyszerre nagyon sok lett 
az időm . . .

Ez itt Rákóczi lenne. Magam öntöttem  
ki bronzból, aztán u tána csiszolgattam.

Elég sokat molesztáltak, csúfolódtak, 
hogy ilyesmire adtam  a fejem. M ondtam 
is Szabó Pista bátyám nak: Voltam Bükk­
széken, átm entem  a parkon és utánam  súg­
tak : „Ott megy ifjú Tóth József, szob­
rászművész”. Pista bátyám  meg azt mond­
ta, ne törődj vele. H át nem is törődök én, 
de azért csak bánt a dolog.

X
Fiatal, energikus em ber Jakab  Gábor, a 

telep K ISZ-titkára. Az olaj kályhával bíbe­
lődik. Ma este összejönnek a fiatalok, it t  
a klubban, s k in t bizony érződik m ár az 
ősz.

— Nem mondhatnám , hogy sokan va­
gyunk, harm inchárom  tagja van az alap­
szervnek. Igaz, hogy sokan a m unkahelyü­
kön, az iskolákban tagjai az o ttani KISZ- 
nek. Sokan eljárnak.

A klub hétfő kivételével m indennap 
nyitva van. A program  kötetlen. Öt-hat 
éve nagyon jól m ent a klubélet. Most, saj­
nos, valam ilyen formaság m iatt elakadtak 
igazolványaink Terenyén, nem kaptuk 
meg a működési engedélyt, ezek nélkül 
pedig hivatalosan nem létezhet semmiféle 
klub. Pedig meglennének a feltételeink. 
Nem panaszkodhatunk a felszerelésre sem, 
és a kedvvel sincs hiba.

X
A posta falán hatalm as, furcsa form á­

jú  telefonkészülék. Fölötte zománctábla: 
Segélykérő telefon. E különös szerkezet 
valam ikor a föld a la tt m űködött: távoli 
munkahelyek, különféle fejtések között 
létesíthettek általa kapcsolatot. Ma a „pol­
gári” lakosságot szolgálja: közvetlen kon­
tak tust terem t Salgótarjánnal.

Talán egy kicsit a Rákóczi-telepiek meg­
változott életét is jelképezi: egy valam i­
kori életform ából — ha nem is könnyen 
— sikerrel — váltottak át egy újba, más­
féle —, s nem kevésbé jelentős — hasz­
not hozva a társadalom nak.
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